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Ko jie bijosi?

Musu dirvonai

Šaltu
tikras

savo

sybę, už viską, kas yra reika­
linga laisvam žmogaus proto 
plėtojimui ir neapleidžiamamenės reikalų.

• Tas pats yra ir su motere, 
kuri eina į pabriką. Juk ji
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galima tikėties, vedama kuo- 
narsiausiai kova už minčių ir 
žodžio laisvę, už sąžinės liuo 

*) Skaičiai ir žinios paimta iš 
,Ueber den Socializmus unserea 
Tage“. von A. Issaieff. Stuttgart, 
1902 m.

^Susitvėrus Rietuvių, Moterų
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Visuomenes, literatūros ir į politikos savaitinis
A - ■ . '

Rinkimų išvakariuos.
A'tai už keleto dienų sulau­

kiame svarbų momentą, isto 
rišką dieną—rinkimus prezi­
dento šiaurinėje Amerikoj. 
Rinkimai—ne bile-koks atsi 
tikimas. Nuo gero prezidento 
priguli vidurinė ir išlaukinė 
Šalies politika, o su tuomi ir 
žmogių gerovė.

Ant rinkimų lauko turime 
šių septynių partijų kandida­
tus: republikotrų Taftas, d e 
mokratų Bryanas, socijalistų 
Debsas, soči j ai - darbininkų 
Gillhaus, blaivininkų Cliąfi- 
nas, liaudininkų Watsonas, 
neprigulmingų Hisgen. Kan­
didatai jau išreiškė savo pa 
žiūras,, jau pasisakė kokios po 
litikos laikysis: republikonai 
posenovei glžmonėsią vidurinę 
buržuaziją^ii* baidys trustus, 

•demokratai jieškosfOmenių iš 
ganimo muitų ir bankų refor­
mose; . blaivininkai 'degtinės

kai ir neprigulmingi — vejo- 
sies paskui turtingų korpora­
cijų grobikus (grafters).

Visų tų penkių partijų pro­
gramai Amerikai jau žinomi. 
Tūli iš jų buvo jau vykinami 
per republikonų ir demokratų, 
tai gi didžiausias partijas, kiti 
pasilieka siauromis doktrino­
mis ant popieros. Prie repu­
blikonų ir demokratų valdžios 
Amerika turėjo labai sunkų 
gyvenimą ir ant galo peri jo 
diskus nelaimingus krizius.

Ar da vėl Amerikos tauta 
tas partijas bandys į valdžią 
įstatyt? Gerai, tegul stato. Bet 
tas reiškia vedimus šalies prie 
suiriitės. Algos puola, pragy­
venimas brangsta, laisvė var­
žoma. Ar manot, kad ilgai 
toks sunkus gyvenimas gali 
ramiai slinkti?..

Mudis, kaipo tautai, reikia 
naujo programo — aiškaus, 
stataus ir pilno, apriepiančio 
visų luomų ir klesų reikalus. 
Amerika atėjo į tokį padėjimą, 
kuriame reikia paimti į val­
džios priežiūrą visą šalį: pra 
mones, išdarbijas, kelius, mie­
stų valdybą,Tik tame liaudies 
išganymas. O to reikalauja 
dvi' pažangiosios partijos — 
socįjalistų ir socijaLdarbinin- 
kų: Dėbso ir Gillhauso pro­
gramai. Kadangi Debsas turi 
socijalistų partijoj jau netoli 
milijono rėmėjų, su kuriais 
jeigu da ir ne paima valdžios 
sbcijalistų partija, vienok pa­
darys Amerikos gyvenime di­
delę morališką įtekmę sa 
vo ūgio, todėl ■< ir mano­
ma, kad susipratęs Ameri- 
kos darbininkas ir 
patrijotaa nębeatiduos 

balso už tas partijas, kurios 
krizius pagamina, bet už soci­
jalistų partiją, kuri žada visą 
rėdą reformųot, o ypač pada­
ryti galą kriziams ir ekono 
miškoms suirutėms.

Už ką balsuosi, tu vientau­
tis lietuvy?

• Vargomatis.

(Gerbiama mųsų bendradarbe, šį 
straipsnelį užvardijo—„Moterą klausi­
me“. Męs randame tinkamesnių, kaip 
-viršuj skamba. Rods šiame raštely per­
manai yra faktų išblaškymui baimės 
prieš lietuvių motery judėjimą, kurį 
,.Lietuvoj“ kai-kurios ir kai-kurie la­
bai žiauriai pasitiko, bet visgi bus ne­
prašai į patalpinus. Palengva, gal prieisi­
me ir prie praktiškojo rišimo moterų, 
klausimo, kuris jeigu jau sykį yra pas 
mus iškilęs, vistiek reikalaus sau išri­
šimo/—ar jo mųsų visuomene baidysis, 
ar ne. R e d.)

mui Amerikoje pasidarė ne 
mažas tarp musų inteligentų 
triukšmas—vieni rėkė, kad tai 
socijalistiška organizacija, kad 
moterįs apsisegsią raudonais si 
jonais ir namų dabą bei tau 
tystę užmirštą; kiti negaudavo 
kad moterįs perdaug gausią 
valios, apleisiu . puodus, —o 
kas aršiausiaj apleisiu šeimy­
nų gyvenimą, tariant—iškryp 
šią iš doros kelio.

Tačiaus, kiek ne peikė, vis 
gi neišaiškino, kodėl politika 
gali moterims užkenkt.

Iš visų protestu prieš nau­
ją Liet. Mot. Susiv-mą buvo 
galima suprast šiokia abelna 
nuomonė apie moterį. Mote­
ris turi būti motina, gimdyti 
ir auklėti veikus, paskui—rė 
dyti naminį šeimynų gyveni 
mą. Moteris neprivalo sukti 

tiką nei šalies rėdymą, nes tą 
atlieka vyras. Moteris nepri­
valo eiti pabrikan, nes jei rei­
kia namus daboti, prieg tam ji 
išvaro iš pabriko vyrą.

Puikus išvedimai! Sulyg 
jų—moteris turi nieko ’ nesi­
rūpint, kas už stubos dedasi, 
tai bus laiminga. Bet ar jus ne 
matot, kad pats gyvenimas 
moteris išvaro laukan iš stu­
bos, veja duonos jieškoti į 
pabrikus ir į kitus visokius 
darbus, kur stojasi greta su 
vyrais? Pats gyvenimas pas 
tato moteris į vyrų vietas, m a 
žiną vyrams mokesčius, priver­
čia merginas šalinties nuo iš­
tekėjimo, o moteris nuo auk­
lėjimo vaikų. Jeigu tat gy­
venimas verčia moterį jieškoti 
darbą, jeigu vyrai ueišmaitina 
moteriškosios lyties be pabri

darbininkę,—ji yra parsamdy- 
ta vergė. Jos vaikus gatvė 
paaugina, o pabriko durnai 
dabaigia auklėjimą. Išėmus 
moteris turčių, kurie ir patįs 
nedirba, didelė daugybė šei 
mininkių moterų visą savo gy­
venimą praleidžia nedatek-. 
huose, rupesčiuosb apie vaikų 
pavalgidinimą, pe> mirtį žen­
gia (įuonos kąsnelį parnešt. 
Už kokius tat nusidėjimus ji 
turi nešti dvigubą naštą: mo­
tinos ir darbininkės? Ir kas, 
jus manote, pagerins toms var 
guolėms - būvį, kas rūpinsis 
apie jąs? Ar vyrų valdžia? Na, 
j ūk ji jau tiek rūpinosi ikšio- 
lai!

Man matosi, kad moterims* ja turį su viršum 130 perijo 
kaip namų taip ir pabrikų diskų išleidimų “’), apie tie!

lias—stoti greta su vyrais prie 
rėdymo visuomenės reikalų, 
lygiai kaip ji dabar stojo gre­
ta su vyrais prie visokių dar­
bų. Kada moteris įgaus poli­
tiškas teises ir daly vauš įstaty- 
mdavystėje, tuomet pasididins 
ir visų darbiniukų galybė ir 
tuomet bus viltis geręsiiio bū­
vio visai draugijai.—

O mųsų inteligentai-, labai 
lengvai pažvelgę į moterų pa­
dėjimą, aiškina kaži-kokius 
nebutniękius, kurių prisiklausę 
mųsų tamsesnės moterėlės ir 
rankas pakratys nuo savo or­
ganizacijų. Vieton giliai ir 
rimtai svarstyti savo sesers, 
gyvenimo draugės klausimą, 
mųsų šviesuolis išverčia tą ant 
savo kailio ir—atliktas dar­
bas. Mat tam nereikia ilgai 
nei mįslyti, o mįslyti musų lie 
šviesuoliai nesimėgsta — juk 
tai pakyrus darbas...

Ir ko jie bijosi?
Marė Olyta.

Niekas nesirūpina darbo 
žmonių gerove ir apšvietimu, 
kaip tik jie patįs; ir tas nesu­
tiktų su paprasčiausiu gamtos 
įstatymu, jei butų kitaip.

Męs žinome, kad vokiečių 
darbininkų organizacija, gy 
vuojanti po vardu Vokiečių 
Bocįjal-Demokratų partijos, iš 
atžvilgio į savo literatūrą sto 
vi beveik augščiausiai už visas 
kitas tautas. Vokietiją seka 
iš to atžvilgio ir Belgija.

Į. Sakoma yra, kad laikraštis, 
žinoma, geras laikraštis lavina 
žmogų. Su tuo sutinkame vi­
si, ypač jei paimsime atydon 
nors tą apsireiškimą, kad dau­
gelis darbininkų neturi progos 
pašvęsti laiką.mokyklos lanky 
mui, dideliii veikalų skaitymui 
ir tt. Jie tankiausiai sema ži­
nias iš laikraščių,, kuriuos pers 
kaitomai važiuodami į darbą, 
tai grįždami iš jo. Darbininkai 
4tfri, maž daug, sekančius bu 
dus pasilavinti: laikraščiai, 
perijodiški partijų, arba orga­
nizacijų, išleidimai, minių su­
sirinkimai, telkami prakal­
boms, referatams ir diskusi­
joms, knygos, kaip grynai 
moksliško turinio, taip lygiai 

: ir partiviško ar dailiosios lite- 
..fraturos, agitacija laike rinki­
mų ir mokyklos.
i Pradėsime nuo laikrašti jos. 
y Vokietijos socijal-demokra

dabar be abejo turi daugiau. 
Tuos išleidimus galima pada­
linti į kelis skyrius būtent: a) 
moksliški laikraščiai, b) poli- 
tiškiejie, c) darbininkų sąjun­
gų organai ir d) liumoristiški 
laikraščiai.

Pirmame skyriuje yra gana 
plačiai žinomas laikraštis „Die 
Neue Zeit” (Naujoji Gadynė) 
einąs kas savaitę; jis užpildo 
savo skiltis straipsniais iš ūkio 
klausimų, istorijos, literatūros 
ir iš dalies politikos.

Antrojo skyriaus įžymiausią 
vietą užima dienraštis „Vor­
waerts” (Pirmyn); Tas dien­
raštis užima vieną svarbiųjų 
vietų Vokietijos laikraštijoje 
—nėsa savo skaitytojams pa­
duoda labai daug skaitomosios 
medžiagos. Kadangi kiti an­
trojo skyriaus dienraščiai iš 
pakraipos panėši į „Pirmyn”, 
tad prisižiūrėję šiek-tiek jam, 
turėsime supratimą ir apie vi­
są parti j i nę vokiečių soči j ai - 
demokratų spaudą. Paprasto­
mis dienomis „Pirmyn” duo­
da savo skaitytojams 8 ar kar­
tais ir 10 puslapių; nedėldie 
niais, kuomet duodama priedas 
su paveikslėliais, dienraščio 
numeris'pasiekia net 28 pus­
lapių, iš kurių 7-8 pavesti ap­
garsinimams, 10-11 dailiajai 
literatūrai, ir likusiejie 10 pus 
lapių—kasdieninio gyvenimo 
reikalams bei klausimams.

apie šiokį ar kitokį „valdžią 
laikančiųjų” sluogsnių pasikė­
sinimą ant gerovės ar laisvės 
žemiaus stovinčių luomų; Čia 
randasi aštrus bei drąsus kri­
tikavimas netikusių valdžios 
įstatymų, nurodoma bjaurus 

-darbininkais, užtariama už 
skriaudžiamuosius, ar tai jie 
butų dirbtuvių darbininkais, 
ar valstybės įstaigų urėdnin- 
kais; plačiai aprašoma ir mi­
nėjams apie žengimą pirmyn 
darbininkų susipratimo kitose 

žmonės drąsiau pradeda kel­
ties; piles savo kankintoją — 
kapitalą. Tame dienraštyje 
nerasi tuščių ginčių,, kokius 
mėgsta, paveizdan—mųsų skai 
tančioji visuomenė; ten nėra 
ypatiškų išsipludimų, nesi- 

ko-organo skiltyse riebiais žo­
džiais, kaip tą męs matome 
beveik visojedietuvių laikraš­
tijoje, ypač „Naujame Pas­
vietyje”. Greta viršiau s minė­
tų straipsnių rasi jame daug_ži 
nių iš geologijos, archelogijos, 
ir kitų mokslų straipsnius, ži­
nias iš astrologijos, istorijos, 
bijologijos, geografijos ir ki­
tokių visuotinojo mokslo ša­

Taip maž-daug atrodo dien­
raštis „Vorwaerts” ir jį seka 
visa socijal-demokratų laik­
raštija. Ar ji neša^žmonėms 
naudą? Nemanau, kad kas 
panorėtų linkui to abejoti. Jei 
mųsų laikraštija, šabloniškai 
užsirašanti antgąlvyje „politi- 

(kos, mokslo ir literatūros laik­
raštis” atneša žinomą dalelę 
naudos, nors paveda savo dide­
snę dalį ypatoms, o ne nuomo­
nėms, tad nežinau, ar butų 
dar reikalas darodinėti, kad 
laikraštis, taip pastatytas, kaip 
„Vorwaerts” yra geras lavin­
to jas darbo žmogui ir, jei taip 
pasakysime, pageidaujamas 
laikraštis kitų sluogsnių žmo­
nėms ir jų skaitomas.

Trečiojo skyriaus laikraštija, 
arba darbininkų sąjungų or­
ganai, rūpinasi tiktai savo or­
ganizacijos, t. y. savo sąjungos 
klausimais. Jų gyvenimas yra 
daug skurdesni s, negu politiš­
kųjų laikraščių, jų bendradar 
biai retai tėra apmokami, o 
vienok, klystume pasakę, kad 
juose nesiranda daugiau nieko 
kaip tik jųjų profesijonalinės 
organizacijos klausimai. Tei­
sybė, siuvėjų organas rūpinasi 
jųjų klausimu, batsiuvių—jų­
jų, stikliorių sąjungos—stik- 
liorių klausimu; bet greta pa­

prasčiausių prof esi j opalinių 
straipsnių, greta žinių, kokią- 
me stovyje yra ta išdirbyątė, 
kurios darbininkams tarnau­
ja organas, rasi straips­
nius ir žinias Iš visasvietinio 
darbininkų judėjimo, rasi 
daug ko apie streikus po įvai­
rias pramones, apie bedarbę 
ir jos priežastį, apie organiząyi 
mą paselpos bedarbiams^ apię 
budus prašalinimui tos nelai­
mės apie reikalingumą iškovo­
ti sau taip vadinamą uždarbio 
normą, su kuria galima butų 
pragyventi be taip didelio var-, 
gų ir skurdo, koks dabar vięv.

apie krikščionybę ir socijalizA 
mą, apie individualizmą ir al­
truizmą, apie prasižengimų 
priežastis, apie jaunuomenės 
lavinimą, apie dailą, literatūrą, 
hi gi jeną, teatrą ir tt. ir tt.

Paminėjus apie laikraštiją, 
tarnaujančią apšvietus įrankiu 
darbo žmonėms, noromis-ne- 

to, kad, nors ir baisiai nešino 
ri tarti „verbum veritatis”, 
męs, lietuviai, neturime ąnei 
šimtinės dalelės to, ką turi 
Vokietijos darbininkas. Tad 
ar turime tiesą stebėties iš tp. 
kad mųsų brolis siunčia sava 
kruvinai uždirbtus skatikus 
kokiam - nors apgavikui — 
„daktarui”, ar kreipiasi į ko- 
kią-nors „medikaliską institu­
ciją”, prašydamas patarimo 
bei vaistų nuo slaptų ligų, kų* 
ri tai „institucija” parduoda 
paskui tuos laiškus į visų pa­
prasčiausią krautuvę, kuri ga­
li atrasti pažintį su tuo - pat 

kti..... Ir skauda darosi irV ' ’ i 

verkti norėtumei iš to vargšų 
tamsumėlio; bet tie, kurie ga­
li juos šviesti, ar tą daro? Ne! 
Jei jie ir veikia ką-nors mųsų 
taip vad. visuomeniškoje dir­
voje, tai daugiausiai vien tik 
tam, kad po kokiu nors skys­
tu straipsneliu,—kaip, paveiz- 
dan, klausime įsteigimo drau­
gystės, į kurią įeitų dailinin­
kai ir patrauktų su savimi 
dailos mylėtojus,—padėti savo 
„tautišką” vardą, pravardę ir 
kokius-nors „moksliško” laip­
snio inicijalus. Ir tie žmonės 
veikia-eina akli vidurdieniu ir 
graibosi savo minčių patvo­
riais, tarsi girti. Jiems rupi 
dailininkų draugystės, bet ne­
rupi tos minios, kurios ant sa­
vo pečių išneša tuos dailinin­
kus, nerupi tie dailininkai, 
kurių prakaitas davė jiems— 
patiems „moksliškus” laips­
nius! Daugybė ir yra mųsų 
veikėjų, taip težiurinčių į gy­
venimą.— ir gėda pasakyti, 
tie patįs „ponai” su f



i

i
i

ma

VISI

ropes

reikia

sau

ainiuniai

neina

sir

Kirmėlės inpėdinis

savo

tebeesąs vienas moksle plau 
kinėjančtų ir bučiau tebene 
žiojąs tą garbės vardą studen 
tas, bet štai kame dalykas:

Nors aš žinau, kad mokslas 
tai ne molis

prie savo baisių demonų ir 
dievų.

(Iš Orisono Swett Harden 
rėdomųjų straipsnių „Succes 
Magazine”).

✓ Kregždunaiiis.

savo organizmo vietas. Kad 
piniAti maistą organizmas turi 
jausti, kur tą maistą galima 
rasti. Tokiu budu, kiekvienas 
gyvūnas turi jausmą. Žemiau 
si gyvūnai jaučia visomis 
organizmo vietomis. Bet ii 
garniu tarp žemiausių orga

ženklelius ^7 ir 10 kapeikų 
Ženkleliai bus kitok:o3 išvaiz-

Tarp Austrijos ir Serbijos 
nesutikimai vis da nesimažina. 
Nesenai' Austrijos žandarai 
but o suėmę ant rubežiaas 
jucdkalnieč ų generolą Vuko- 
tiks, kuris buvo siųstas val­
džios į Serbiją su svarbum 
reikalu. Kada jį paliuosavo* 
tai pribuvus jam į Bielagradą, 
serbų sostinę, miesčionįs iškin­
kė jo arklius ir patįs davežė 
prie karaliaus rūmų, šūkauda­
mi rūsčius grūmojimus Austri-

liekamas. Iš to darom išvedi­
mą, kad žemesnių gyvūnų per 
sikeitimas į augštesnius apsi 
reiškia tame, kad pas augštes­
nius įvykdavo vis smarkesnis 
darbo pasidalinimas tarp ats­
kiriu jo organizmo vietų. Gy­
vūnas norėdamas palaikyti sa­
vo gyvenimą, turi priimti mais

Kinų karalienės paliepimu 
Pekine tapo suanštuota pla­
čiai ten žinoma mokytoja Lien, 
kurią apkaltina platinime re­
volt unijinės propagandos mo­
kyklose. Baimijamos, kad jos 
nepatiktų likimas kįriųrašėjos 
ir reformatorkos, ponios šen- 
Čion, kurią 1903 m. nužudė.

Marokoje sukilo keletas 
genčių murinų, žinomų po 
vardu Riff, suorganizavo savo 
burius ir žada vėl užpulti ant 
visų ten gyvenančių europie­
čių. Ties Magderie murinai 
jau užpuolė aut. prancūzų rir 
užmušė keturioliką kareivių.

krauju kalba apie žmonių— 
liaudies tamsumą, gerėjasi 
anekdotais iš jų kruvino gyve­
nimo ir.. .nekaista.

(Toliaus bus).

O šaukia! o šaukia! per 
laikraščius net susitiezdami, 
kad, ot, važiuokite Čionais, nes 
tai viena iš visų mokslavieč^ų 
pasaulyje!..

.. Atsimenu, kaip šian­
dien, kaip mane vieną rudens 
rytą mankė tarpduryje, kaip 
juos tenais vadina, studentai 
O tai buvo ką-tik po skamba­
lo, kuris šaukdamas mokinius 
atsakinėtų lekcijų, man taip 
įkyrėjo, kad....
• Mat, kaip buvo:

Mokiniai’ rinkosi į jiems pa­
skirtą kambarį, kuriame iš 
duodavo, taip vadinamas, na 
mie iškaltas lekcijas, o aš, lyg 
tyčia, tuokart grįžau užsimo 
kėjęs mokslavifetės viršininkui 
už mokslą ir bulves: su išmilž-

sliekus pana­
šus bener viniai. Tuos žmo­
gaus pratėvius galim pavadin­
ti sliėkininkais. ♦

Ir taip—žmogus kirmėlių 
įpėdinis. /Šlykštu net kiaušy

mą.tą klausimą svarstyt.
Mokyklų klausimas labai 

aštriam padėjime. ’Durna už 
klamė švietimo mhiisterį apie 
naujus pusiau-slaptus įstaty-

vis
totorišku raštu

si. Žinoma, jčigu šičia pilna 
(pačhipinėk kišenių), tai mišo 
vei sau kurį resteraciją, pats 
sau „užsipundinai” ir gali kę 
sti, bet kad tankiausiai, o ypsč 
po lietuviškas kišenes, žiaurus 
vėjas švilpinėja.

. (Užbaiga seka).

bendrą pratėvį. Vienok ošia 
nica turi slieko pavidalą, to­
dėl ir tas pratėvis turėjo būti 
panašus į slieką. Tą išvedimą 
patvirtina ir tas, kad visų žin* 
duolių, o taipgi ir žmogaus 
embrijonas pradžioje savo gy­
venimo esti jlabai panašus į 
slieką. Tas, į slieką panašus, 
žmogaus pratėvis tuiėjo min 
kštkaulinę nervų struną ir bu 
vo artimas oslanicų ir oscidijų 
giminė. Jų minkštkaul’s ii 
gainiui galėjo sukietėti ir pa­
virsti į kaulą.

Bet vieną dalyką, ką aš te 
nai bebūdamas patėmijau, ir 
kuris man giliai į pakaušį 
įsmigo, tai yra tas, kad mų-ų 
biaurioji Ijtis arba, kitaip sa­
kant, vaikinai, eidami pro 
dailiąją lytį arba merginas, 
vis kilnoja kepures (supranta­
mas dalykas, kad ir skrybėlės), 
o kaip kuris, tai da net ir gal 
vą palenkia^

Vieną kartą turėjau saldaus 
juoko iš tūlo senelio, kuris jau 
turėjo apie septynias dešimtis 
metui Nešė jisais po pažasti­
mi pasikišęs keletą storų, ne 
lyginant, kaip gerai nupenėto

inzmų vis aštriau turėjo eiti 
kova už maistą ir viršų paim 
davo, žinoma, tie ką geriau 
jautė. Geriau galėjo jausti 
tie, pas kuriuos išsidirbo ge 
resnės jautimo vietos. Pas 
daugelį kletkinių gyvūnų turė 
jo atsirasti atskirios kletkelės 
ir organizmo jautimui tarnau-

Tas siaubūnas rūpestis seka 
ir graužia mus nuo lopšelio 
iki grabo. Neprašytas Ateina į 
mųsų vestuves ir šermenis. 
Kiekvienam susirinkime, kiek­
vienoje vietoje, jis užima vie 
tą prie žėdno stalo.

Visokių yra ant žemės gyvū­
nų. Vieni puikiuose rūmuose 
saldžiai gyvena, kiti po mėš 
lynus raitosi. Vieni žmonių 
skriaudomis minta, kitiems 
ir menkučių trupiniu pakan 
ka. Vienok daugumas pirmu­
tinius garbina, o paskutinius 
neapkenčia. Tas vis gi nesu

tomis kišenėmis, iš raštinyčios. 
Na, ir pasitaiko man per tą 
patį sukurį išsinešti save lau

špatu nepri 
drėbsi, kaip mokyti sako, bei 
jau kas per daug, tai ir še- 
lauk. Kas tai matė, kad vaka­
re atsisėdę už kokio ten štai 
palaikio duos, duos nuo kokių 
šešių iki dviejų arba da ir pu­
sei ryto i! O rytmetyje šešiose 
jeigu nepakilsi, tai ir dyrinėk 
iki pietų perkritusiais vidu­
riais, nes jau nusrv&ii negan

apkainuoti neispasakomą blė 
dį ir pragaištį, kokius atgabe 
na sielvartas ir rūpesčiai. ' Jie 
pavertė genijus v (gabiausius 
žmones) ingiais ir desperatais; 
jie atgabeno daugiau nelaimių, 
daugiau sudraskė širdžių, 
daugiau išgesino žmonėse vil­
čių, negu kita kokia priežastis 
ant svieto.

Ir ką nepadaro žmonės ru 
pėsčio ėdami! Jie pasineria 
įvairios rųšies ištvirkimuose, 
jie patampa girtuokliais, nuo 
dų vartotojais, besislapstyda- 
mi nuo šitos šmėklos, jie savo 
sielas parduoda kitoms, da 
baisesnėms šmėkloms.

Pamįslyk apie rūpesčių su 
griautas šeimynas, apie sunai­
kintas kiltas- mintis, dideles 
viltis, milžiniškus sumanimus! 
Pamįslyk apie aukas, kurias 
šitas demonas prie saužudys 
tės privarė! Ar yra kitas vel­
nias baisesnis už rūpestį.

Vienok nežiūrint į tai, jeigu 
atęitų pas mus iš kitos plane 
tos svečias, tai rastų pas mus 
rūpestį pasodintą ant pirmo­
sios ir brangiosios draugo vie-

Kiek Rusijoje mokama aug- 
štef-niams valdininkams, su­
skaito laikraštis „Slovo”. iŠ 
ministerių didžiaus’ą algą ima 
jų pirmininkas Stolipinas 29. 
000 rublių metams. Žmonių 
švietimo ministeris

kamhaip čia ir gi ta pati see 
nerija: mergina r kdo tą kamo 
dą, o šile jos at Ltoję^ , face 
tas” ir įsikandęs drūtą, guzu o 
tą, nelyginant, kaip šimtame 
čio ąžuolo šaką užrii 
kad pučia, tai pučia 
abudu žiuri
išmargintą popierą, kuri ant 
kamodės bu^o pastatyta. Pa 
vaikščiojau po kitus kamba 
rius, užbėgau ant treč ų grin 
dų: visur ūžia, kaukia taip, 
kaip karės lauke, kada pa 
trankos ima bildėti. *
Apleidęs „Music Hali”, kaip 

greitai aš suskubau į vi r 
sti į savo buveinės kambarį.

gį suvirina, žarnos išima mai­
stą, akįs žiuri, ausįs klauso, 
ir tt. Yra gi organizmų, pas ku 
riuos nei burnos, nei kojų, nei 
akių, nei kitų organų

Pasimirė Varšuvoje garsi 
lenkų poete, Jadviga - Lusčev 
ska, rašiusi daug eilių ir poe­
zijos veikalėlių po pseudoni­
mu „Deotyma”.

pakraščiais, užėjo baisi jūrių 
vėtra, vadinama .„typhoon”, 
kurioje pražuvo 2.700žmonių; 
čieli kaimai ir miesteliai tu 
žeme sulyginta.Daug turėjau vargo. Bet, 

pagalinus, šia;p-taip išsiniur- 
kiau.Man besispraudžiant pro 
vieną raudonskruostę merginą, 
— kaip tik lietuvaitę; mergelė 
kad pažiurės-pažiurėjus į 
ne šnairoms išpaniurų!—mat, 
aš besiskubindamas nei pats 
nepasijutau, kaip kumštelėjau 
jai kur ten į pašonę. cBet... 
kaip ji manęs nepažino, o aš 
jos, tai tiek ir tepaisiau.. Da 
praniurnėjau iš papratimo lu 
pų kraštais „uskiu” (excuse), 
ant to ir užsibaigė, o^aš sau 
nėriau ir išhėriau iš to mangu-

tas viskas galėtų reikšti. O jis 
man-tvirtino, buk tai mokiną 
si žaisti ant pi j anų, kornetų 
triubųetc. Na, sakau, jau jei 
gu toje garsioje Valparaiso 
Universitatėje tik tokia'muzi- 
kalai tai jie nesitiki, kad aš jos 
mokyčiaus; p ėmus, abelnai 
visą „Music Hali”, tai miške 
-vilkai,da dailiau pakaukia, nes 
pastarieji šiek tiek sutana...

Vidurinėje Europoj — Vo­
kietijoj, Prancūzijoj, Belgijoj 
ir kt. pasirodė ženklai nepa- 
pratos žiemos, kokios nebuvo 
1866 metų. Daugely vietų eže­
rai storai užšalo, o Silezijoje 
prisnigo neišbrendamas pusnis.

moksleivių laisves sloginimas 
eis ir eis savu kelių Petrąpilė 
j e ir Maskvoj da vitf tebėra 
bruzdėjimai tarp pažangiųjų 
moksleivių ir mokytojų. Iš tos 
priežasties da yra Rusijoje 110 
katedrų, kurioms užimti nėra 
valdžiai nuolankių profesorių.

Anot „Bir. Vied.” f durno- 
rūmai e*ą apstatyti didesne 
sargyba, negu kuomet pir 
miaus. 27 pol'c'jantai nau 
jai pristatyta, šalę padidinto 
šnipų štabo.

„R;eč” paduoda suskaitą, 
kiek gyvasčių Rusijai lėšiavo 
„nuraminimo” metai. Per pra 
eitą metą valdžios pasmerkta 
ir nužudyta 627 asmenįs, tarpe 
tų 84 buvo kareiviai. Bet vel­
tui sakytum, kad tolia tirani 
ja jau įvykino ramybę.

Bet ar tai viskak?
Tų namų pristatyta be ga­

les: tai „MedicalBuilding”, tai 
,.Music Hali”.... priskaįčiau 
aš jų ten ar į septynios; tai 
žmonės kad siuva tai siuva iš 
vieno namo į kitą, taip kad 
platesniam arba mokytesniam 
žmogui sunku ir praeiti taku.

Lygiai kaip Lietuvoje per 
didžiausius atlaidus, kadažmo 
nelės, vienas kitą pečiais neša.

Nepamenu, kokiu # reikąlu 
įkišau nosį sykį it aš į tą „Mu­
sic Hali”: mat girdėjimu žmo­
gus negali užsitikėti 
pamatyt. ?

Aš vis mintydavau: kas tai 
per sutvėrimai, i ką taip stau 
gia, kada tiktai aš pro tą na­
mą einu.

O-gi įeinu: mergina atsisė 
dusi prie tokios, nelyginant 
„kamodos” ir spaudo baltus 
pagaliukus, o viduj tos kamo 
dos kad ūžia, kad ūžia visokie 
balsai

galvos ir vuodegos smegenis. 
Galvos smegenįs valdė pirma 
galinę kūno pusę, vuodegos 
pasturgalinę. , Dabar, kuo la­
biau išsilavinęs gyvūnas, tuo 
didesnės ir įvairiau sustatytos 
jo smegenįs Kaip matome, 
darbo pasidalinimas iššaukė 
nervų reikalingumą^ o darbo 
pasidalinimo reikalavo kova 
už maistą. Tokiu budu pats 
gyvenimas pareikalavo nervų, 
o paskiau ir smegenų.

Tarp gyvūnų į sliekus pana 
šių yra nemažai ir "be nervų. 
Kaip apakmenėjimai nurodo, 
tokių gyvūnų ir seniau butą. 
Iš to vėl darom išvedimą, kad 
seniau butą tokių gyvūnų, nuo 
kurių ima pradžią visi nervi- 
ninkai ir kiti

prielaido lašiniai, knygų ir su 
sitikęs su savo pažįstama kelia 
muČę. Pakėlė: o galva baltuo­
ja, kaip pusnynas. *

Tie, kurie jau iš medžio iŠ 
lipę arba, kitaip sakant, biskį 
daugiau mokslo laižę, studen­
tai, kad sumažinti to taip ta n 
kaus kepurių kilnojimo darbą, 
tai eidami atsakinėtų lekcijų 
palieka jas namie. Gal ir visi 
taip darytų, bet kai-kurie to 
dar nežino, o kiti, kad ir žino, 
bet eidami ląukau nors ant 
trumpiausios valandėlės mau 
jasi skrybėlės net iki ausų: 
mat, kad protaė arba mokslas 
neišsiveržtų per pakaušį, o dar 
kiti,-tai bijo,/ 
ištintų.

Tai tas viskas tik juokaialdyti savo 
imais, nervai

i savo juuėji 
mais ir perstojo but automa 
tu. Kad lengviau v 
organizmo judėį 
užmegzdavo vietinius mazgus 
arba centrus. Tokių centrų 
išpradžių būdavo daugiau ir 
jų sustatymas buvo gana pras­
tas. Ilgainiu- jų skaitlius su­
mažėjo ir jie persikeitė į ge 
riaus sustatytus. Tai buvo 
smegenįs. Dar ir pas kai-ku 
rius augšto sustatymo gyvūnus 
randame du dideliu centru:

varcas 
gauna 22 00 rub. Visi kiti mi- 
nistvriai gauna po 18.00 rub. 
Ministerių pavaduotojai, dau­
guma nuo 10 000 iki 13.000 
rub. metams. Sinodo oberpro- 
kuroras gauna 26.740 rub. 
Caro kanceliarijos viršininkas, 
priimąs prašymus, gauna 22. 
000 rub.' Gubernijų valdovai 
gauna da didesnes algas už 
miuisterius. Kaukazo vieti­
ninkas, grapas Voroucovas- 
Daškova* gauna 60.000 rub. 
Iš genei ai-gubernatorių už 
vis didesnę algą ima Varšuvos 
Skaidrias 38 000 rublių — Kiek 
milijonų jiems turi, žmonės su­
pilt už kazokų siuntinėjimą 
pas kįlančius bad uolius L.'

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Durna jau pradėjo 

savo darbus. Įnešta paklausi 
mas, ką valdžia mano, daryt su 
Balkanų pusiausalio klausimu. 
Regis, kad valdžia leis ir du-^

laikys mųsų kelionės. Ženg­
tini toliau, jieškodami savo 
pratėvių.

Kada męs pasiekėm lanceo 
latą, tai užtėiųijom, kad jis la- 
bjau panašus į slieką, negu į 
žmogų. Todėl dabar savo 
patėvių jieškokim tarpe tų 
žemės gyventojų, ką vieton 
ant kojų vaikščioti, tik raitosi 
kaip sliekai. Tarp žemės gy 
vrntojų yra vienas ypatingas 
gyvūnas, labai panašus į slie­
ką,—oslanica. ‘ Pas oslanicą 
nėra lanceolato strunos, bet 
pas jos embrijoną (gemalą) 
per kai-kurį • jo gyvenimo 
laiką matome struną. Yra ir 
tokių oslanicų, pas kurias 
struna lieka per visą jos amžį. 
Katras oslanicos embrijonas 
turi minkštkaulinę strunos 
liekaną, tai ji turi imti savo 
pradžią nuo tokio gyvūno, ku­
ris jau turėjo struną. Kitaip 
t-unku butų išaiškinti iš kur 
atsirado ta liekana. O iš to 
visko vėl męs darom išvedimą, 
kad oslanica ir lanceolatas gi-

Rygoje rugs. 17 d. šnipai 
suėmė latvių socijaldemokratų 
spaustuvę,z kurioje kaip tik 
tuomet spausdinosi partijos 
raštai. Suimtas archivas, apy­
skaitos ir lO ^žmnuių.

Iš Anglijos vis da blogos 
žinios pareina. Suviršoin 250. 
000 žmonių viename Londone 
reikalauja pašelpos. Išganimo 
Armijos prieglaudos kimšte- 
priaikimšę. Glasgove 3.000šei­
mynų badmiriauja. Dubline 
15 Ot)0 bedarbių; miestas pa­
skyrė $15.000 naujiems dar­

ai keitė į jautimo organus arba 
nervus. Kadangi yra įvairių 
gamtos apsireiškimų: šviesa, 
šiluma, skonis, spaudimas, tai 
ir turėjo išsidirbti įvairus ner­
vai, kad pažinti tuos gamtos 
apsireiškimus. Kada pas gy 
vuną atsirado nervai, tai jis 
jau galėjo va

sudėjimo gyvūną, t ii pas jį 
jau nerastum minkštkaulio ir 
strunos'; vieton jų, bus tik pra 
sto sudėjimo nevai. Męs ži 
nom, kad dabar yra^daug gy­
vūnų, pas kuriuos nervų visai 
nėra. Tokiu budu, benervi 

persi kei 
tė į nervinius. Nuo pirmuti 
nių paeina visi mums dabar 
žinomi gyvūnai su nervais, o 
tūomi ir žmogus. Tuos pir 
mutinius gyvūnus su nervais 
męs galime pavadinti nerviniu- 
kais ir juos turim skaityti 
žmogaus pratėviais.

Nervai pas gyvūnus galėjo 
atsirasti maž-daug tokiu budu.• °
Kuo augštesnis yra gyvūnas, to 
labjau tarp jo kletkelių ir or­
ganų yra padalintas darbas. 
Paimkim žmogų. Pas žmogų

tom. Jie valgį gali priimti 
visomis savo organizmo vie 
tomis, taipgi visomis vietomis

(Optimisto mintįs).

Tas, kuris prašalins iš šio 
pasaulio rūpestį, daugiau pa 
sitarnaus žmonijai, negu 
ligišiol gyvenusiejie mokslin­
čiai ir išradėjai.

Męs Amerikos žmonės labai 
apgailistaujame gyvenimą Ay- 
ri kos ir Australijos lauki 
nių, kurie nuolatos dreba prieš 
savo nuožmius dievus, savo 
demonus (piktas dvasias) ku­
rie tamsius žmonelius dieną ir 
naktį laiko nematomoje bai­
mės vergvės; bet męs patįs 
da .didesnio demono vergu­
vėj, kuri geso mųsų vi­
sas viltis aptraukia durnais 
mųsų laimingąsias valandas, 
užkloja visus mųsų smagumus 
pasibaisėtinais šešėliais, truk­
do mųsų miegą, trandį j a mųsų 
sveikatą ir mųsų gyvenimo di 
džiumą laiko skursnoj

Tas demonas

Ex—Valparaisietis.,
(Mažas feljetonėlis paaukautas 

Piemenims ir Skerdžiama).

Jau visokių mokslaviečių 
esu lankęs;—-bet^-tokiosy'kaip 
Valparaiso Universitatė, tai da 
savo amžiuje nebuvau užėjęs ..

Turbut, pirmas ir paskuti­
nis sykis man buvo aplankyti 
tą taip garsią, po visas Jungti­
nių Valstybių lietuviškas ko-
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Paskui
Įvedimas į Rusijos ufilver- 

Utai naujų j>adavadijimq

Tolstojus uz Brayana.

Vokietijoje einasi didelės ‘ba­
lionų lenktynės,. kuriose daly 
vau ja apie ŽO lenOimn^ų |

t ar čiau­

di 00.000 tam-paL tikslui nu- 
balsuota. Viskas nurodo, kad 
dabartinė Anglijos. bedarbė

Kusi jos r
Rusijos valdžios/ ‘Juk keista 
Amerikos 'dklį rępW 'p. V 
A'effelin, .
New York

į Kanadoje, Grande Mere, sn• 
btreikąvo, dvylika šimtą popie 
riąus dirbėją, paremdami ne 
senai iškilusįstibi k ą A men kos 
popieriaus darbininką..

mp priešu, 
nėtą dieną, 
net „revoliucijonierium" pasi­
rodė esąs.į..

Ne tik-ką liepė klausyto 
jams skaityti visokias knygas 
mokinties, lavinti.es, protauti

Volkoyisįe (GardTnogub) 
12 ginkluotą piktadarių už­
puolė ant. klebonijos, surišę f ' ■ m;jos tarnus, primušė kleboną 
ir pasiėmępinigų beį brang.- 
akmeną, pasislėpė.1 ;

dėtis, kad ir vėl Draugeliui 
uždraudusi priimti į savo sve­
tainę publiką nedėldieni&is, 
kur seniam lietuviai turėjo 
savo „versitetą”. Spalių 18 
d. vakare* j. O. Sirvydas per 
skaitė akyvą referatą ant tė

Mųsų paskutinių metą 
Policija pirštan

.vis nuo 
ruodzio

l -d. Todėl prašė teismą, kad 
ją visai afliuosuotą iŠ ’mote- 
terystes ryšių Teisėjai s vara 
tė—inkštė, ir ant; galo išnešė 
nusprendimą* kad dr. .Želvienė 
yrą liuosa ir dabar gali vesti 
kitą vyrą^ /•

Rusą filosofas Leyas Tols- 
.tpjus parašė P. Dženingui iš 
PhiladėlphijoąląįŠką, kuyiąiPč. 
velijąs/.rinkimuose .pasekmės 
demokratu^. Bryan,., kurs esą 
patapęs.prezidentu bene išd.ą- 
ji ns> \&meri koje žemę pagal 
garsiąją Henry. Džordžo riste .

vienas 
i šėmi 
naujo

438 prieš 47 Prancūzijos de 
putatų palatoje tapė.išpeštas 
papeikimas t;visąm judėjimui 
prieš Dreifusą, arbą*.4įesiog 
sakant žydą ėdikams. 8mar 
kuolis depiUSths«iš Finistėrė,- 
Pierre Bietry, savo Tošies oPu * 
riškevičius, tiek šokate prieš 
žydus, kad ^raukė]ė ’/palatOje 
sumišimą. Viėūėk vrškas’tPom 
užsibaigė, kad pačiatf&^lJfetry 
atėmė balsą, it garsi dreifo rija 
dos gidra • laikinai tapėm- 
kintM.

mos: 
judėjimai 
kąndosi, kad .ankščiau nedaži- 
nojo—Lutą pavedusi referatą 
pačiam referentui pasiskaityt. 
Tiek dabar saugo, kad žmo­
nės nesusieitą ir ko-nors neiš­
girstą prieš „valdžią”!.. Re 
feratas labai gražiai tapo per 
skaitytas,, po tam ėjo laisvos 
diskusijos*., kuriose referentas 
atsakinėjo įvairiausias užklau 
simus iš pujbl&os. Pridursiu, 
kad šis susirinkimas buvo pa­
rengtas rūpesčiu vietinės 
„Apšvietos ir mokslo draugi*

kalbėjo Bagočius apie dar 
bininkiškus reikalus ir soči j a. 
lizmo vertę. Daugiau neari 
nėšiu apie vakaro tvarką, nts 
nieko ypatingo neprisidėjo.

Porą žodžių noriu pranešti 
ajrie New Britaino visuomenę 
i r parapiją., Klebonu Čia yra 
kim.- Žebris, kurs* per pamok 
sius nuolatos bara savo avė-

sueis ant saiisžemio, o nė ant 
vandens, /skiriamą jĮoyanas _ i- \ * ■' 8’ *> 4 •' i
Ikšiolai tik anglą balionas 
„Banshee4’* / nu
261 mylią, nusileido . $lesvige 
Golsteine ię gavo.doyąną. Kiti 
nors ir toliau nuskrido, bet su­
puolė į
nua vėjas nunešė į Baltike ju 
res, -ir vienas. su- dviem žmo 
nėm nusl^n^o.; /. / '

Į mo HazUtonie^i^. čionai 
I darbai kasyklėse da vis nepa 
tigerino. Dilba nedaugiau 
per 4 dienas ant savaites. Vie 
ąok bedarbės laikai da nepri 
vedė čionykščius lietuvius 
prie girtuoklystės, kaip kad 
girdėt kituose urentuose; at 
penč,:da patobulina ją mintis j

Rugsėjo. 27 d. „bedieviai” 
net nusistebėjo, kurie tik bu 
vo ant kunigo D/ęlininkaičL 
pamokslo. Mat šis kunigėlis, 
būdamas Hazletone jau apie 
6-tą metą, da nei vieno nedėl 
dįenio nepraleido* nepasiro 
dęs šviesos bei laisvo protavi-

Dabar-gi virš mi
- o, stebuklai-!..

Havanoje ąuįmtas muitą 
urėdninkas Miguel De Lator- 
re, kurs spgudrėjo valdžią ap 
vogti ant milžiniškos sumos 
$195.000., Jis pats, prisipažino, 
bet pinigų jau neturi, i

les, kad nesilankytą ant soči 
jalistą ar kitokią tautišką su­
sirinkimą. Ir šiuo laiku ne­
praleido pro sa'vo lupas neiš- 
keikęs ? prakalbą ir teatro. 
Išvadino velnio tarnais, ap 
temdytojais ir tt., verkdamas 

.meldė, idant lietuviai nebal 
sūotą - už' soči jalistą partiją 
ateinančiuose rinkimuose. „Pa 
minkit, sako, jeigu balsuositež 
sdcijalistUs, tai visi papulsite 

:peklon.” Toli aus-, iškeikė per­
statymą. Sako: „parodė kok 
ten parėdytą velnią į kunigo 
abitus, ir tai sako, kad kunigas 
Gromula, ’tai - baisus' išjuoki 
masį šventos asabos ir tikėji 
mo t Ir kaip'gi išdrįsot žiūrėt? 
Juk galėjo akis apvilkti. Da­
bar, sako, turit nuodėmę >bai 
šiai didelę, už ką-negaušit išri­
šimo per išpažintį”.

Taip mąsu kunigėlis tarnau­
ja žmonių reikalams!

s ■ 1 Gaspaiivnė.

tai pa r i nk tua; vMkąlėlTtis; T a- 
Tą-yauHfdbusirdies! 

-rteatriliskam -rateliui parin 
kti svarbesnių veikalėlių, ku 
rią kas-sykis Jietuvią kalboje 
daugiau atsiranda. ^Neesant 
tu, galima ir iš svetimu kalbą 
išversti. Visam/ tam darbui 
yra gana sumanią vyruką ra­
telyje. Ko tat dar daugiau?

i r • Makšna. '

i Pasigirdo spiagi žinutė;'tad 
p-usą revoliuęijonįetius Gdko 
■vskįi žadama paTeisfi iš. kalėji 
mo užstačius $25 000 kaucijos. 
Į tą sumą žada Anglijos pir­
meiviai sųįįėti $13;000,\o $12. 
pasilieka sudėt Amerikai: Tai 
bus svetimą salią isp'irktąs 

’’’briierius nuo

LSS. 80-ta kuopa, sustjp- 
rėj us dabar didesniu skaičium 
narią, paėmė atsakanti grąžą 
kambarį ir ketina įsteigti kny- 
gyną. Susirinkimus dabar laį- 

! ko sykį per savaitę, bet vėliau 
gal laikys kas 3-čią dieną ar 
da kinkiau. Triūsas pasišven­
tusią draugą, išduoda vaįsiuą!

Rugsėjo 29 d. atsibuvę yęs-. 
tuvėsLSS. 80-tos kps. drgg.: 
K. Merkevičiaus su 
lauėkiute. Gaujoą fanątįką, 
suėjo su tikslu sukelti; pešty­
nes tarpe draugą. Bet.viskas, 
buvo veltui; nors iš.sykne-. 
kurie draugai ir bū vą pasipik­
tinę iš tu nesusipratusią žmo- 
nelią, bet. viskas buvo. ramu. 
Ant rytojaus neatėjus peštu­
kams' jaunimas gražiai pasi­
linksmino ir da sudėjo $3.50 
„Kovos” fondan.

Sziaip jau viskas toms pa­
čioms > pėdoms eina.

New Britain, Conn. New 
Britainas gerokai apgyventas 
lietuviais. Lietuviai čionai 
ąarp savęs nelabai sutinka; 
priežastis tam yra tas, jog lie­
tuviai skiriasi į dvi dali: vie­
na dalis yra susipratusią, ku 
rie numetę „avinyčios” jungą 
laisvai darbuojasi labui savo 
tėvynės ir tautos; antra dalis 
— .priklauso šv. Andriejaus 
parapijon ir neapkenčia nepa- 
jjapijoną. , ’ V -

. Pasidėkavojant mąsą susi- 
pratusiams vyrams, kurie tan­
kiai parengia prakalbas ir te- 
at/ėlius, 3 d. spalio tapo su- 
iepg^os prakalbos, vardan S. 
sL. A., kur.buvo pakviestas 
F. Bagočius; Jis pirma kalv 
bėjo apie 8LA. reikalus. Pa­
bėgus tą kalbą, dvi merginos 
padeklemavo , eiles

I ti patį labdarį atgal
Į tai netiktai darė ergelius, bet 
Ituli ant tiek toli nuėjo keistam 
Į mandagume, kad „rątelie 
rčiąms” besvarstant savo reika 
liūs, vienas „geras socijalistaš” 
išeidamas iš salės, labai' gar 
šiai atidarė savo kūną visa? 
nepaprastoje vietoj.. .■ Susi 
rinkusie pradėjo' balsiai kle- 
gėt: „va, va, vienas kiaulė jau 
išein!” O ką, pons Sinkau? 
A^r čia aš kaltas? Geriau su- 

[sitaikykėv....—
Kai parašai—baras. Nėra 

^šai, tai ir kits nieks nerašo. 
/Nieks nemini, kad spalio 10, 
sdbatoj, atsibuvo Brooklyne 
didelis dvigubas teatras 

“tinis lietuviu teatrališkas rate V ' •'---* ** -
lis, .vedamas 
sulošė dvi senoviškas komedi - 
jėliv „Knarkia paliepusit 
„Dėdė atvažiavo”. Lošta bu­
vo Tautiško Namo salėj ir jo 
naudai. Ką pasakyt apie pa­
tį atiošimą? Garbė lošėjams, 
kad lošė ir žada lošt da dau 
giau', garbė- ir publikai,- kad- 
nuo 'lošėją mažai tereikalau­
ja. A. Lietuviai jau pradeda 
mylėt dailę—pilna'salė (į 1000 
ypatų) prisikimšo, neveizint į*

kunigėlio „permainą” — jau 
(buvo bepradedą net rankom 
kplot.. Besiruošiant, čia ve 
įkas nepaprasto atsitiko: vienas 
įiš, parapijoną, perpykęs už-ku 
■nįgo * / „revoliucijoniškumą”, 
iižsikėsė neklausyt „priešvai 

'■ 1 ’ -■ • ■■ • K- - Ą •*' J, '

diską žodžią” ir, jau buvo be 
lipąs laiptais žemy p 
toki”— dasigirdo kunigo bal- 
įsas: —„sustok, piemeny, ba aš 
tap parodysiu....” Šisai ne- 
Įpąklausė ir da sau ką po. nose 
suniurnėjęs — nuli], o. K uni
g^s jau neteko kantrybės. Pa 
likęs aukurą (altorių), ėmė vyt 
*^įyot oponentą; ir.. .davijo. 
i Prasidėjo imtynės: susiėmę 
abudu priešininkai už gerklių,
— gal butų ir už'ismaugę 
viens kitą, bet kunigaš turėjo 
ir pagelbininkų, kurie jam pa 
dėjo apimti drąsuolį — para­
pi joną.

Tas nabagas matydamas, 
kad jau „su kunigu nėr bai 
ką”— taip smarkiai atbulas 
pasileido bėgti da vienais, ko­
kių 12 pėdą ilgio laiptais 
žemyn, kad... .galva pjrmiau 
nužengė už kojas... Anglai už 
tokią „tragediją” butu mokėję 
po 50c. įeigos, o lietuviai vėl- i 
tui pamatė. Ar gali kitur but 
gražiau, kaip llazletone?..

Tą pačią dieną, 2 rą vai. po 
pietų LSS. 80 ta k p. turėjo sa 
vo lavinimosi susirinkimą, p. 
Zembicko name. Žmonių pri­
sirinko nevisai mažai. Atėjo 
ir.minėtas kunigo oponentas. 
.Vienok ir čia jam ne labai 
„gražiai” atrodė; vis tik „ba­
rasi ir barasi visi”... J. Sta­
siulevičius, skaitė savo refe­
ratą ant tėmos: „Luomų anta­
gonizmas’1. Referato turinys 
gana puikus, nes ir tie, kurie 
da tikėjo, kad „valdžia, tail
— Dievo leista”, ir tie pama­
tė, kad toji „pateptinė” visai iš 
kur kitur atsirado. Taip-pat 
gražiai išaiškino luomų tarp- 
savines kovas ir kad jos tęsėsi 
jau nuo to laiko, kaip tik žino 
gus tapo pavergtas per stip­
resnius už jį žmones. Refe­
ratas sutrinkusiems regis la-1 
bai patiko, nes tą liudijo del* I žėjo pinigų siuntimas,

Amerikos sufragisczhi konvencija
Buffalo 

konvencija visos Amerikos 
moterų draugijos— American 
Woman Suffrage Association. 
Nutarta reikalaut: ;1^ ; kad 
moterįs turėtą lygias tiesas su 
vyrais, 2) renkant prisiekintuo 
siūs teisėj us nedaryti skirtumo 
tarp tyčią, 3) moterįs neturi 
•mokėti taksą jei nebalsuoja,-
4) vyras ir moterįs turi lygią 
tiesą prie viens kito savasties,,
5) lygios tiesos tėvo ir motinus; 
prie vaikų. Tarpe . aukų] 
moterų judėjimui gauta čekis 
nuo ponios. Lewis iš. Buffalo 
ant $.10.000. .// /,,< ’•

Wilkes Barre, Pa 
Įlio 21 d. Munros sa 
I Public Square/ 
Susiv. L. A. nepaprastasis sei­
mas, kuris traškėsi.vieną die­
ną. ’ Delegatų pribuvo apie' 
50, ir šis pusiau-šėimas atsibu­
vo, galima sakyt, daug gra­
žiau už buvusį Scrahtone pil­
ną 23 seimą. Nebuvo ergelių/ 
Svarstyta rimtai apie daugelį 
dalyką, tarp kurią 
svarbiausia' būva -- 
mas Susivienijimui 

Lčarterio. Senasis,* pasirodo 
nebeatsakančiu taip išsiplėto- 

Mūšiai draugijai. Pą ilgų svar- 
Istymų apie smulkmenas, pa­
vesta čarterio reikalas vieti­
niam lietuviui advokatui Lo 
patai.

F. Bagočius atsisakė nuo 
prezidentavimo, dadėjęsišlygą 
-„laikinai” ką tas reiškia:;,lai­
kinai”, sunku buvo suprasti. 
Jo rezignaciją susivažiavimas, 
maty ties, labai noriai priėmė.. 
Dėl ko Bagočius, anot „Vie­
nybė*”, pakratė nuo kojų tau­
tiškas dulkes, kas jį prie to 
privertė, kas to viso užpakaly 
stovi, sunku žinot. * šnekama 
visaip, ir vis Ue žūt Bagočiaus 
naudos, bet tikrai nežinoma...

Vakare, po seimui, buvo 
gražus viešas susirinkimas ir 
prakalbos.

"Bąltimorėį/, paskui nūsikraus 
stė į Plymduthą; Ir čionai 
anot jos parodymo, 
?1qs pabėgo . 1902 m

Žasliai. (Viln. gub.) Pa­
ėjus galutį į žiemius nuo Žas­
lių stotie?, tarpu pluduojančių 

[ežerų* ant -aukšto kalnelio, 
stūkso Žaslių miestelis. Pir­
miau į akį puola nauja ant 
kalnelio stovinti bažnyčia. 
Prie jos yra du kunigai lietu- 

Į viai; vargonininkas taip-pat 
(lietuvis. Pamaldos buna vie­
ną šventadienį lietuviškai,' ki­
tą lenkiškai.

Gydytojo, išskyrus pelčerį 
[žydą,'visai nėra. A p tieką— 
įbe aptiek ori aus. Žmonės su- 
[sirgę, kurie šiek-tiek brangi- 
t na savo gyvastį, daužiasi pas 
Vilniaus gydytojus, o nepažįs­
tantieji vertės savo sveikatos, 

I ar neturiutiejie ištekliaus/ 
kreipiasi nelaimėse prie viso­
kių apgavikų ir burtininkų, 
kurių Lietuvoj nebrangu.

—Tą dieną, kad i aš ten lan | ■ r
kiausi, buvo turgus ir žmonės 
po turgaus d enai skirstėsi na­
mo: pakai čiamiais stovi vien­
arkliai vežimėliai, an5 kurių 

[girtuoklių žmonos sėdi. Ar- 
Įkleliai, matyt, per dieną išal- 
[ kę, stūkso galvas žemyn nulri- 
^dę; žmonos taip-pat nuliudu- 
sies laukia vyrų iš karčiamos 
[išeinant, o tie dar neketina 
išeiti, nors jau saulelė neaukš-. 
tai. Įsigrudau į karčiamą: ge­
ria, valgo, pypkes ruko, ūžia, 
kaukia, lyg padubę; keturios 
žydėlkos vos paspėja duoti 
alų ir degtinę. Sermėgiai lie­
tuviškai kalbasi, juodkalnie* 
riai—lenkiškai. Kaip vėliau 
nuo vietinių žmonių patyriau, 
tai Žasliuose žmonės labai 
smarkiai geria; neužtenka 
dar jiems miestelio, jie dar 
kaikuriuose kaimuose slaptas 
degtinės pardavyklas turi.

Pačiame miestelyje bene trįs 
„Kuifalk ir Ko” agentūros, 
viena su labai biaurų parašų.

Mat iš Žaslių apylinkės la­
bai daug žmonių į Ameriką 
eina. Vėliaus teiraudamasi 
pas vietinius žmones patyriau, 
kad iš Žaslių apylinkės isėją 

geresnėj! dalis jaunuome­
nės, o „likę tiktai seneliai, 
mergelės ir mažieji vaikeliai”. 
Pirmiaus dar šiek-tiek pinigų 
siųsdavo išėjusieji namiškiams, 
bet dabar Amerikoj blogiems 
laikams esant, suvisai suma-

kuriais aprubežiuoja moteris tapo suloštas mažas veikalėlis; 
studentes, iššaukė visos Rusi- „Gunigo Gromuilos raštiny 
jos studentų streiką. Regis, Ičibj”. Po tam antru kartu 
kęd valdžia gavo .’viršų, nes 
paskutinės žinios praneša, jog 
Petrapilės, Maskvos ir kitų 
didesnių miestų studentai nu­
balsavo streiką paliauti.

rie išduoda caro valdžiai re- 
t ir tiems davė, 
šimtus perku 

nu”.... Nurodė, kad „toks 
žmogus, kuris savo, brolį— 
draugą, kovojantį už naujas 
idėjasį išduoda kraugeringaį 
caro valdžiai
Kristaus žodžią—niekam nėra 
vertas, /kaip tik.. .šėtonui į 
nasrus atiduot”....

■„Išgirdę , „cicilikai” tokią

Beringo jūrėse nesenai, buvo 
suimti šeši japonų ^vęjąi, ‘ku-' 
riuos parvežus į Nrfcolajevską 
ir bevedant į kalėjimą, šie no 
rėjo iš sargų’; ra^ką-i/pabėgt 
Sargas sumušė, betmepabėgo. 
Teismas pasmerkė^; japonus 
mirties bausmei. , išgirdęs

japoūų ciesoriui'y pStiškai pra­
šė carą atleisti bau^ibę'1r‘ sui 
mintam buvo doVifiota. Koks 
skirtumas tarp 'Čaf^d i/ inika- 
dos — šis savudhns"gelbsti, o 
caras da svetur gaudo! r

magioje kėuunus sykius 
čioje žemės sudrebėjo, be 
padarė jokios blėdies.

-■* ž•- h > j v . r - ■ *

jos”. Klausytoją buvo veik 
’pilna salė.—.

Ą2 N „VL,” gavau prauštinė- 
nuo p.Sinkaus ir melagiais m<- 
dalį, už tai, kad savo pirmesnė

Pasimirė inzymns mokytojas.
L ■ .7 * *

Cambridge, Mass. * pasimirė 
| prof. Ch. Norton, senumo 81 
metų. Jis buvo nuo 1877 iki 
1898 m. istorijos mokytoju 
Harvardo universitete.

Streikai pakenkė puikiam planui.
Cleveland, O. miesto majo­

ras Johnson buvo sutvėręs 
naują gątvękarių bendriją, ku 
H appėtnė vežioti žmones po 
3 centus. Nesenai iškilo tar- r« : ,5 \ v r-1 
pę gatvekarįų darbiniu 
la eilė streiką, kurie taip į py 
kino visuomenę,. kad dabv 
visuotinu balsavimu vėl di . > • - • • y r * « • t ■' * ? -

džiuma balsų nutarė pagrą­
žinti yežįojimą po 5, centus ir 
visus kelius atiduoti senosioms 
kompanijoms.— Tai gi ję
streikai ne visuomet gera pada,-

Plymoutfr, Pa. Praėjusią 
savaite atsibu vo Wilkes Barres 
course nagr nėjimas jau įsise 
nėjusios persiskyrimo bylos da 
ktarės Johanuos Želvienės su 
jos vyrųNikodemtrŽėlviti. Bu 
vq parinkti teisėjai iš paties 
Plymoutho. Pats Želvis, kurs 
d^bar gyvena Waterbury, į 
teismą .įnepribuvo, todėl jo 
vietą užėmė jo advokatas. Dr. 
Želvienė teisme parodė, kad ji 
buvo su želviu suvinčiavota 
Baltįmorėje, 1888 7 m. lapkr. 
20, šv. Juozapo bažnyčioj per 
kuu. James Cunningham. Po

lavinti.es
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Dėlei p. Paukščio atsišaukimo

dabar tik

vagi 1
Lietu

iŠ Amerikos atsiųstas knygas, 
apie Eitkūnų vakarą, kuriame

kit, kad draugystė kraipytųsi 
į visas puses, kaip gaidelis ant 
stogo, nes ji to.... nedarys.

anevėžio p.) 
tikrai

Visur užpečėtyta „šviesos”; 
knygyno knygos, viso labo į 
500 egz. Bekrečiant Vilka 
viskių žemiečių viršininkas

sos” posėdžių protokolai, iš 
A. Vabalo—jo savi užrašai.

metų laiko) atsimena, jog yra 
Mačio eilės, jog jąs reikia iš 
leisti, o pradėtą darbą mesti į

>ai ma- 
keletas

senam
J. Baltru-

Antra tarnaičių draugi­
ja. Kaune susitvėrė, be s v. 
Zitos, draugijos, dar kita tar­
naičių draugija „po užtarimu 
šv. Panelės”. Toks pasiskir 
stymas kilo įj to: dauguma 
tarnaičių yra sodietės-—lietu­
vaitės, kurios miestan at važi a ~ 
vusios ne visos moka lenkiškai. 
Joms tai ir buvo įsteigta šv. 
Zitos draugija. Sulenkėjusios 
lietuvės tarnaitės su keleto 
kunigų pagelba pasirūpino 
įsisteigti antrą tarnaičių drau­
giją, kuri, galimą tikėti es bus 
lenkiška. - <•

Vilnius. i
Rugsėjo 19d., kun., pralo 

tui Kurcevskiui Kudirkos raštai ar Mačio 
eilės* •

Gudavičius. Trečias komisijos 
narys bus vyskupo Girtauto 
skiriamas. Vargonininkų drau 
gija rengiasi leisti savo laik-

vau’laišką nuo Dr. Matulaičio, 
iš kurio su nusistebėjimu da- 
sižinojau, jog yra jau pareng­
tos spaudai eilės Mačio ir jog 
jąs reikia tuoj aus išleisti. N.

kokio ji datyrė nuo leidėjo 
„V. L.”, kuris leisdavo savo 
laikraščiui tarnauti TMD. rtfi 
kalama. Todėl, suprantama, 
jog draugija, atjausdaraa tą 
patarnavimą nenorėtų nu 
skriausti p. Paukščio, kaip jis

pirminiu k au 
kaujant, buvo paprastas mė 
nesinis „Mokslo draugų” 
draugijos susirinkimas. Buvo 
tai pirmas dr-jos susirinkimas 
po vasaros poilsio. Naįių 
atėjo susirinkiman 28. - Iš vi­
so narių esama jau 234,.. tik 
dauguma dar nėra įsimokėjųs. 
Per vasarą iš 63 aukotojų gan 
ta 2,783 knygos (tomai); dau­
giausia, knygų gauta iš d-ro 
Janušauskio
1,000, ir vis apie Lietuvą. Ar- 
chaiologijos dalykų gauta arti 
4,200 ; daugiausia iš žinomojo 
archeologo, p. Vandalino /?uke

Kybartai. Suvalkų, gubl 
Rugs. 23 d. halo padaryta 
krata pas Kybartų „Šviesos’, 
skyriaus knygininką J. Mar­
cinkevičių, „šviesos” valdy­
boje, pas skyriaus pirmininką 
J. Leoną ir sekretorių* Vaba­
lą (Daugelaičių viensėdyje).

A. Karpavičius žadąs tą pra 
nešimą dar papildyti kai-ku 
riomis žiniomis iš kitų archi

Janulaitis 
„Iš $iau 
praeitiės”; 

autorius visas žinias sėmė t iš 
grapo Zubovo archivo. Adv.

< Užtai, kad Literatiško Ko 
mite to nariams abelnai, -o p. 
Baltrušaičiui, kaipo pirmam 
vadovaujančiam nariui, ypa­
tingai 
pareigų, turi nukentėti visa 
draugija, kurioje iš tos prie 
žasties ir norima sukelti vaidus

Liet.” tilpo p. Paukščio, leidė 
jo „V. L.” atsišaukimas, ku­
riame pasakyta, jog TMD., iŠ 
leisdama visus Kudirkos raš­
tus darys konkurenciją tiems, 
kurie išleido kelis veikalėlius 
Kudirkos atskiriomis knygu­
tėmis, taigi darys skriaudą ir 
p. Paukščiui.

leista ir neturi turėti vietos, 
jokioj gerai suorganizuotoj 
draugijoje nes tas pagimdytų 
joje betvarkę ir suirutę. Tuo- 
labjau nedaleidžiama tokia 
tvarka mųsų draugijoje, kuii 
sykį pasikėlus turi drąsiai eiti 
taku, nesvyruodama į šonus.

Išleidimas Kudirkos raštų— 
ne paprastas išleidimas. Jis 
yra pažymėjimui Kudirkos 
Jubijėjaus ir todėl negali būti 
atidėtas ant vėlesnio laiko; 
kitaip tas išleidįmas nebūtų 
Jubilėjine laida. Prie to ruo 
šiamies jau ne nuo šiądien, ir 
todėl TMD. seks Susivažiavi­
mo nutarimą ir pirmiausiai 
leis raštus Kudirkos, Tą atli­
kus galima bus išleisti ir Ma­
čio eilės. Man išrodo, jog apie 
tą reikalą* nereikia daug kal­
bėti, nes nieko atmainyti dabar 
jau negalima. Labai nesma 
gu, jog taip atsitinka, bet ne 
ką padarysi... Rasit, čion gal i 
ma butų pafetatyti dar vieną 
klausimą ir pačiam D-rui 
Matulaičiui: ar tik dabar jo 
užgirsta apie išleidimą Kudir­
kos raštų? Kodėl savo laiku 
(tuojaus po Susivažiavimo^ 
nebuvo apie tai pranešta?

Bet, toks laimikis kai-kųrių 
— vis per vėlai. Pavyzdin: 
Sus. Liet. Am. sutaiso spaus­
tuvę, sukemša kelis tukstan •

Matulaičio

vis
ma

na tą paų klausimą viešai. .
Jeigu su Mačio eilėmis bu 

v o taip, kaip rašo D-as M. 
tai, matomai, pas mi 
iki šiolai ėjo galvaračiais. Li­
lės surinktos ir priruoštos 
spaudai, net ir spaustuvė jau 
išrinkta, o Centr. Komitetas 
nieko apie tai nežino. Nežino 
jo apie tai ir Susivažiavimas, 
kurio mieriu buvo sutvarkyti 
draugijos reikalus. Daili tvan­
ka, nėr ką sakyti!.. Kieno gi 
kaltė, kad taip atsitiko ? Pa­
žiūrėkim, o gal atrasim, jog 
vertėtų pabarti tuos, kurie my­
li ir nori barti kitus.

Apie i šleidim ą K u di rkos ra­
štų yra rašoma ir kalbama 
daugiaus metų laiko. Buvo pa 
tarimai ne nuo vienos ypa 
tos, kad tuoin užsiimtų TMD. 
Laukta tik pako]ai padarius 
susivažiavimą^ šiek-tiek susi 
tvarkys draugijos reikalai. 
Apie tai žinojo visi, žinojo ir 
rengėjai Mačio eilių, beje ir 
Literatiškas TMD. Komitetas.

xPrieš Susivažiavimą pats 
pi-ašiaii p. Ilgaudo, kad Lite 
rat. Komitetas parūpintų susi 
važiavimui raportą. P. Ugan­
dą tik ką naujai išrinktas na 
rys Literat. Komiteto ir dar 
neapsipažinęs su visais drau­
gijos reikalais, parašė 
nariui komiteto 
Šaičiui, ir tas 1 
Susivažiavimu raportą^ Vie 
nok gerai žinome, jog p. Bal 
trušaitis, kuris turėjo žinoti 
apie Mačio eiles, neteikėsi pa; 
siųsti raporto nei susivažiavi­
mui, nei naujai išrinktai Drau 
gijos Valdybai. Tokiu budu 
manyta, jog Lit. Komitetas 
nieko gatavo ant rankų neturi, 
ir tfepo nutarta leisti Kudirkos 
raštus. Dabar, kada visai dar­
bas giliai įleido šaknis, kada 
draugystė panešė išlaidas tame 
reikale

čius — tai tada 
geras patarimas: parduot vis- 
ką žydeliui ant svarų.. . . Tas 
pats ir dabar: darbas pradėtas 
ir sparčiai stumiasi pirmyn,— 
D-ras Matulaitis ir vėl į pat 
laiką su patarimu: meskit 
„abejotinos vertės darbą” 
(sic!), o griebkitės kito darbo!..

Nors patarlė ir sako, jog 
„geriaus vėliaus, negu kad 
niekados”, vienok ne visada ir

pats sako. . t. • t ' r
Tame reikale aš jau užklaus 

siąų Aiį^ nąng Cent 
Komiteto; bet pako lai męs su­
sižinosime ir duosime galutiną 
atsakymą, pįt noriu išreikšti 
kelias mintis nuo savęs ųpriva- 
tišk’ai.- x ? I

Pirmiausiai p. Paukštis, at- 
sišaukdamas■ stato 
mus pačiu?!į labai, nesmagų 
padėjimą* kurio .galimai-bpių 
iš vengti,i jeigu p. Bau kštissbu • 
tų atsišaukęs- tada, kada gal u - 
tinai buvajnuspręsta leisti ’••vi­
sus Kudirkos raštUsi- p? Pauk­
štis beabejčnės žinojo apie tai, 
nes pas jį tilpo ir protokolas 
Susivažiavimo TMD. Anuo 
laiku, pamenu, kilo nėt ginčai 
mųsųxlaikraščiuo8e apie tai — 
kaip išleisti Kudirkos raštus: 
visus, ar tik' dalį ? Atsišauki­
mas p. Paukščio anųįį* laikui 
bu tų turėjęs svarumą ir, rasit, 
b u tų galė j ęs n u k rei p ti nuomo­
nes. Tada jogbuvoĮkąlbama 
apie tą pačią skriaudą, • kokią 
galėtų turėti leidėjai Kudirkos 
raštų (rašė rodos p. , Mikolai- 
n is). Vienok, kadangi nei vie 
nas iš leidėjų (nei p. Paukštis) 
tuom laiku neatsišaukė, v tai 
teisingai buvo spręsta; jo£ iš­
leidimas visų raštų negali už- 
ken k ti a ts k i rie nis v eikalė • 
liams. ?

Szita priežastis - yrą ; labai 
svarbi ir užtektinai stipri, ačiū 
tik jai vienai galima butų iš­
teisint TMD, Vienok:jar ištik- 
ro išleidimas visų Kudirkos 
raštų darys konkurenciją p. 
Paukščiui ? .?■ • # - f v "

Matf išrodo* jog tos honk u • 
rencijos arba visai nebus, arba 
jęigu^r'Ms^tai taip^įda’žą, jog 
ji nuskriausti negalės? • Szttti 
kelios priežastį*: -

T. TMD. mano išleisti Ku­
dirkoj raštds keliuose tomuo­
se (5 ar 6-uose) ir tie raštai 
parsidavinės tik pilnaisPomp* 
lėtais (setaisj, o ne atskiriomis 
knygutėmis. Taigi, kas norės, 
daleiskim lošimui,pirkti nei­

tas nepirks yįįso 
rinkinio, bet pirks atskirą 
knygutę, iš leistą p. Paukščio. 
& 2. TMD. laida bus gana 
bran gi ;ir, visi. raštai ^kaŠUęj 
kelis doleiius,. tuomet, kada 
kaina atskiriu knygelių, išlei­
stų p. Paukščio yra rodos aug- 
ščiaušią, 50c. * Šį- |
Praktika parodo,- j og b ran ge • 

sni dalykai niekados nedaro 
žymios konkurencijos pigients, 
n es len g vi a us, y pa č mųsų žmo­
nėms!, nusipirktivką'-inbi^pi- 
gesnį, negu brangesnį. :

3. Kiek man yra žinoma 
Lenkijoj ir Maskolijoj yrą po 
dvi ir tris laidas tų pačių raš­
tininkų: vienos sutrumpintos^ 
kitos pilnos, — yieuoą illius* 
trnotos . didelės, kitos mažos 
kišeninės, trečios. popųliariš 
kos, — vienosbrangesnės, ^ki­
tos pigesnės..b. Vienok nete­
ko girdėti bąd^ skųstųsi, ant 
konkurencijos.. Priežastis guli 
ne tiek tame, kad tenai 
giau žmonės skaito, bet tame, 
kad vieniems patinka viena Tai 
da, kitiems kita, ir kožnas per­
ka, kas jam genaus patinka.

Pagalios TMD. nenori viiai 
kenkti nęį p. Paukščiui nei 
kitiems leidėjams. Reik At­
kreipti aty d ą ant to, jog TMjb- 
pati yra išleidusi dyijei Kuw- 
kos knygeli, minėtinai: „Kwi« 
alutį”'ir „Orlęano mergely’, 
Jeigu TMD. iš t ikro mat Aų

(Užbariga ant 6 pusi.) j

kad jos busiančios Varšuvoje 
padirbtos. Plėšikų ir gi ro­
dos butą iš Varšuvos, nes tie, 
kurie girdėję juos kalbant, 
sakė, kad nor> ir rusiškai kal­
bėję, bet varšuviškai ištarda­
mi žodžius, šnipams įsakyta 
sujieškoti 24 išlošiamuosius 
bilietus,J*,C00 r u b. vertės, ku­
riuos plėšikai y ra-paėmę; bi 
lietų numeriai yra žinomi.

I lėšikai neėmę net ir auksi­
nių pinigų, kurie netvarkoje 
buvo sudėti, matyt, nenorėda­
mi apsisunkint, bet paėmę tik 
popiėrinius pinigus ir šiaip 
brangesniuosius į o4 ierius, o

Politikos bylos. Vil­
niaus teismo rumrf nagrinės 
politikos bylas: '

Spalių .14 d.—ūkininko My­
kolo Gylio, iš Dosnų sodžiaus, 
kaltinamo už valstiečių kurs­
tymą, ir Kauno gimnazijos 
mokinio Viktoro Borošenkos 
už kareivių kurstymu.

Spalių 16 d. Rygos gi m na-, 
zijos mokinio Aleksandro Da- 
vidonio, Vabalninku aptieko 
riaus Povilo Žitkevičiaus ir 
studento V.* Stankevičiaus — 
už prigulėjimą prie lietuvių 
soc. demokratų partijos ir^val 
stiečių kurstymą ,ir SuvalĄ 
gub. darbininko Antano Mat- 
kelionio užapiplėšimą Vilniuje 
tramvajaus konduktoro „lietu 
vių soc. dem. pąrtijos naudai”.

Spalių 18 d. Aleksandro 
Burbio-Šimkuno— už kursty 
mą žmonių, kad reikalautų 
Lietuvos autonomijos šh seimu 
Vilniuje.

ligentų lietuvių kaip ir nėra 
Žmonės laikraščių lai 
žab užsisakę. Tik 
Amerikos laikraščių ateina, 
kuriuos išėjusieji savo gimi­
nėms prisiųzdina. O vietinių 
(Lietuvos) laikraščių, tai vie 
nur-kitur per didį kunigų pri­
kalbėjimą, „Vienybę” 
tinį” kai-kas išsirašė 
kas.'... O degtinei, kž 

nig

Dar apie traukinio api­
plėšimą Bezdanuose. Vi­
sas Vilnius, ypačiai valdžia, 
labai užsiėmę dabar Bezdanų 
atsitikimu. Policija iš viso vie­
ko stengiasi surast kaltinin­
kus. /?iaip žmonės stebisi- 
garsiuojasi, lyg kokiuo paša 
kiškų plėšikų drąsumu ir su­
gebėjimu. ' Kaip paaiškėjo, jų 
butą jau anksčiau prie to pri­
sirengusių ir gerai susiorgani­
zavusių. Kiek pinigų jie pa­
ėmė—dar negali valdininkai 
ligšiol apskaityti. Vežta buvo 
gal apie 3,000,000 rublių. Da­
bar iš Peterburgo yra Vilniun 
atvažiavęs teismo tardytojas ir 
prokuroro draugas, kurie tar­
do apiplėštojo traukinio tar­
nus. Vieną krasos valdininką 
suėmė, nes jis kažin-kaip pai­
niojęs, apsakinėdamas apie at­
sitikimą. Įtaria jį dalyvavus. 
Padaryta daug kratų Vilniu­
je, Peterburge ir be to krečia 
visose stotyse važiuojančius; 
policija ir šnipai begalo karš­
tai šnipinėja (mat, čiaką-nors 
suuodus butų jiems geras kąs 
nis), bet iigišiol piktadarių 
nei dv. sios: tarytum žemėsna 
prasmego. v

jorM
^Nutruko”. Be to vietiniu' 
yargdbinko p. Muitdio šutai 
f y tas" choras, iš viet rėš para 
4>jjds« m ergą i č ų ir bernelių 
kuris jau galėjo gtiai uždai 
bubt keletą dainų; I r jau bu 
Vo išleista ta m ti k si u i keletą 
rublių, buvo parengta scena ir 
š.s-tas p tčiaru raku ui patai 
syta. Apsvief-te^meji dūmelis 
kiai nekantriai laikė vakan . 
nes Dusetose t?»i d >r žadep 
pįrmąs but )ivti\iį teatra? 
Viskas geru ėjo, Iridiina? 
JūH ir buvo gautas, tik s: 
vaitei atidėtą?. Vakar is įvyk 
visi laukėm, rerg<’inės. Bei 
kur tau!.judu bala. Da 
vatkos, kaip vištos Į»erekšlė.- 
nušoko nuo kiaus i.ių pasipu 
Ję^kvarkė vuoKiais balsai?: 
Viena šaukė. l:d č:a sccijalis 
tų busiąs susirinkimas. Kita, 
kad ir kunigas esąs socijalistas.

rėkė, kad jiji jau t-e 
nai kalbanti po tris Šveikams 
rijas bažnyčioj »asdi<n, ant 
intencijos miriau^ I ( dieviški 

pakaro. . Ir cho: o davatkesnė? 
(kazimierinė’j) dainininkės su 
^trėikavo, at sisal yd» mos d a 
lyvauti ant vakaro chore. Ma­

styti’, šis baleas ir „viišuniu’ 
buvo pasiekęs, n* s i.Liukėti 

U«legramos: vakaras užginta*.
Pradžiugę bala. Platink, jei 
gudrus, apšvietimą.

k*'’ t' * ■.

Viekšniai. (A’aulių pav.). 
Rugpjūčio pradžioje parėjo iš 

‘Amerikos tūlas vaikinas ir

rengiamas »nt 20 jp pos mėn. 
Domėtose lietuvių vakfciaš. 
Jau nuo pat Vėl kų aithtai 
Sukinosi, ir galim t I uvo tikė 
ties gero veikalų pas-tatymo 
Ihtscenos. Buvo ž: dėta t-ti

trįs vei k 11 ai: „Mųsų B a 
Pirmutinis 1 adus” u

sako parsinešęs didelius pini­
gus (apie porą tūkstančių rb.), 
nors tik prabuvo Amerikoje 
dvieju s metua 
Amerikoje apš*
voje surado. 4?tiVo-apgarsin­
ta laikraščiuose ir policijai 
pranešta vardas, pavardė, nu­
rodyta vieta, iš kur jis paeina 
pasakyta, kad jis pavogė 
1000 dolerių nuo savo draugo, 
su kuriuo buvo vienojo kvatie 
roję. Policija gavo žinoti, 
kad jau parvažiavo, tai ir suė­
mė. Pirma neprisidavė, bet 
paskui prisipažino, jog tikrai 
pavogęs, 400 gal suras, o dau 
giau nežinia, ar begaus. Rei- 
tų būti atsargesniems su pini­
gais, neįsitikėti nei geriausiu 
draugu.

In Kauno katalikų se­
minariją atvyko iš Ameri­
kos kunigas Goldenbergas iš­
mokti lietuvių kalbos. Jis 
savo parapijoje Ilinoiso vals 
čiuje turįs daug lietuvių, su 
kuriais jų kalbos nemokėda 
mas, susiprasti negalįs.

Vargonininkų draugija 
sustatė kvotimų programą, pa­
gal kurio turės rengties prie 
kvotimų norintieji į vargoni­
ninkų mokyklą įstoti. Tas 
programas kart su įstatymais 
bus siuntinėjama visiems drau 
gijos nariams. Prie kvotimo

kaltinama už klaidas, ar apsi­
leidimą; yienos ar kelių ypa- 
tų. Tuo labjaff ji negali mėty 
Jiea iš šalies į šalį, mesdama 
vieną, jo neužbaigus, o grieb 
damosi kito tik todėl, kad jį 
vėl metus, tvertis už trečio.

tyį tai nesi
’'Kitkas čionai dar „lietuviš­

ko Vakaro” ar „teatro” nepa- 
Ątfė. / Žmonės labai malonė 
įg; bet nėr kam.— Pernai bu­
vo klebonijoje įtaisyta vai 
karna mokyklėlė, bet policija 
išvaikė. Šiemet visi galvas 
liužia.- kaip vėl kokią nors 
mokyklėlę įtaisius....

? I asvalis
Pasvaliečiai jau tikrai ima 
reugties skiistyties į viensė­
džius, nes vham kam pabran 
guų senu budu ilgiau gyventi 
nebegali. Ligšiol ūkį vedant, 
kiekvienais metais trečia da­
lis visos žemės stovi tuštus pu 
dima«, ant kurio žemės ploto 
niekas sėti negili gyvuliams 
liuobos, nes m esant geros 

■nuganytų, 
kasdien už

sidabrą ir varį, tai tik išbarstę 
po vagoną. - f - ’ z .

Liet. Mokslo Draugijos 
muziejui! gauta iš d-ro Gri 
niaus iš Marijampolės, tarp 
kitų daiktų, kryžiuočių šar­
vai, kurie tuotarpu Lietuvoje 
bus, regis, vienintelė liekana 
iš lietuvių su tais plėšikais 
karų laiko. Geležiniai šarvai 
buvę atrasti kur girioje apie 
Dubiškius, Keturvalakių pa 
rapijos, < Vilkaviškio pavieto, 
žemėje, ir juose buvę kryžiuo­
čių kaulai, kuriuos žmanės iš­
kasę -nežinia kur palaidoję, o 
šarvus pasiėmę., Tai atsitikę 
prieš kokius 20 * metų. Nuo 
to laiko viena kita jų dalis 
pražuvo. Dabar yra likę tik 
šalmas, dalis saiSoko ir vienos 
alkūnės apdąngalas, kurie ir 
pateko, ačiū p. Bielskaus ir 
d-ro Griniaus rūpesniui M. 
Draugųon. f '

Regimai, koksai vokietis, 
besivalkiodamas drauge ęu ki 
tais ir beplėšdamas lietuvius, 
buvo nuklimpęs į pelkę ir ten 
galą gavo. Gailų, kad neiš­
liko visi jo šarvai ir kaulai!

Jaipogi gyvūnai 
dviejų viur?tų du .vykiu varo 
m’v, ii« gali iikinii.bui jokios 
naudos du<t;. 

r • r

y Kaip girdė i nuo Pabiržie 
Čįų T ir Salotiečių, tai labai 
džiaugiami i^’.skytę į vienasė 
džius, liko jie dabar daug sy 

turtingesni ūkininkai, 
kaip pirm stdžiuoie yra buvę.

'OnsetOe. (Zarasų pay.).



PERŽVALGA
Baltrus Turazeris

ma

vien

venimą ir

Visame reikia atrasti8
(Toliau* bus)

Nasveteris
Turazeris.

tieji
gardos vagis likosi šv. Agatonu apšauktas.

skuįk
’f - ’ TUfcišerįs sSriF/Sar suolo pas priežeda. Albina prieina

Nasveteris.
Turazeris.

saikas persiėstą!
Nasveteris.
Turazoris.

* Nasretcris 
nės kalbat' 

i'ūražeriš.

Niekados gyvenime!
Jis sirgo, tiesa, pilvuku, —kada 

ii, mažai sergi; bet—daug?..
Nasveteris [tylia 
Turazeris.

Turazeris. Lyg rūpėsią tėra tame, kad suteikti 
valgį ir gėrimą?!.. Reikalaujama da grinumas! Tie 
nedaugelis^ ką jis turėjo — tėvas ir motina, apgavo 
jį; kuo jis galėjo didsiuotiest

Nasveieris. (linguoja galvį). Tu žiauriai nų 
baustas, Turazeril . >

Turazeris. Ant galo tai tu pasakei! Aš jmbau

no Baltruką, dėlko ne kas kitas, dėlko ne vienas iš 
tūkstančio kitų yaikr, dėlko tiktai mano? Lyg neuž- 
tektiuai yra p: šauly žmonių. Dėlko, o dėlko gi mir­
tis ištiko tik n ano sur.ą! Daugelis kalba: dėlto,'kad 
jis buvo perdaug iš.mi uingas.

Nasveteris

žino, 
imc

TūrĄZįrisy Tu juos'pagimdei, — tu ir kavok!
AlbM± r>0 kad ir tu gailiesi, kaip bus jei to 

neisi .fili jais? Ką pradės kalbėti žmonės?
- turazeris. i Man vistiek. Žmonės gali mįslyt 

viskį-kš3 jiems patinka. Aš neatkreipiu atydos ant 
to, ką žmonės kalba. Viską laikas išdildys, tu pati 
saker.;. , ■; • f.

; 'Albina. Bet T. T -
Turą eris. Ar kalbėjai tu ar, re? Na, tai eik. 

Duok'pUįn ramumą. Aš nenoriu matyti, kaip juos 
kaš [žemę-:;.'•- J • - - - -

P&AMA,KEIKSMUOSE, JŠ DARBININKŲ 
: S . r gYvenImo paimta. Tiesa, jis buvo labai išmintingas.

j ura-erts. Bot abai išmintingu jisai nebuvo, 
lis buvo geras vaikelis, gyvas ir sumanantis, — 
mokykloje mokinosi geiiaus kitusbet gi čion 
lėra nieko ypatingo. Koki jautri, lėpi buvo jo širdis! 
faip, toksai geras kūdikis! Dėlto man ir labjau 

>,. .. Kalba, kad jis persi valgė;.. 
Žmonės nieko neišmano 
Ar girdėtas dalyka

Gal but nuo neįpratimo? 
visados turėjo ką valgyt. Gal 

but maistas buvo ne visados geras ir skanus, kaip 
eikėjo dėl jo; bet .pavalgyt jis visados turėjo ką. 
Nejaugi jis galėjo pražūti nuo kokią ten niekniekių 
.. .. vienok jis nedaug ją suvalgė. O jei tas teisybė, 
ai ką tas reiškia? Dėlko gi j is-numirė, o ne kas 
ritas; visą vaikai valgo kaip antįs; dėlko gi jis? Štai 
čion ir reikia atrasti priežastį!

, Nasveteris. Tu regis tiki į žmogui skirtą prili-.

Nasveteris. Šitą sunku išaiškint.
Turaer^ Ištiesę negalima išaiškinti; O jei i 

galima butą, ar galima patikėt? Štai kūdikis.... i 
kas dabarw juo. Jis būdavo- Mi 
tižia ir m

Prisieina išklausyt ir* atkreipt atydą 
j tą; ką kiti kalba. Žmonės retai prasimano; jie tiktai 
b u g riebi a blogus paskalas 
. \ • Nasveteris. Tu turi tiesą 
gr^aij.prjwipIatlnAf Žęąbn’ės retai, jei kada, netiki
blogtfm. ’ . -

Ir žmonės tame turi tiesą. Blogam 
paskalai visados gal ima patikėt. o paskalas apie gerą F 
darįą trįssyk' persimainys, ligi tave pasieks.

. (v Wm’cteriZ
tikėti^Tpnpsėri,

manę.žmonės kalbątiteėa? 1 f
Aš negaliu pamįslyt taip, apie tave,

Turažėri. ;
T- rasensi ^Kaž-kaą tai pasakė, kad kiekvienas 

„dėlko“, turi aa^įį^ltd”; kada numirė mano Bal­
truke, lai tas buvo pasekmė kitos tūlos priežasties. 
Ant Šito viskas ir Ankaai. sMHĮfeHBHH i 
priežastįBetą labai paika, kad pasekmės neturėtą 
savo priežasčtą.* Dabar, aš klausiu: dėlko numirė ma-

■ į ’

Turazeris:“ < Tiri labai svarbu! atstatė! Vienok 
Bite įr;reikėjo Jaukti Ką? Dabar atidaryta, eik.

^Viskas pabaigta! Eik! (Ima ii naujo t aiką, 
Albina uioi/deiČia, pasiima rayožait^ ir iieina) Ai 
valgysi#. .Tu mano gerasis, vaikefi! Kaip ten kalba- 
ina^^z^;š5;y,,kaš';npri.but kareiviu, tas turi but 
4rąriu/įturij>uttdiį^a’^ <
. t Bal/ruį» ' J^ijizioja) ,,Tur ginklą turėt ir už-

' / Alrudūr^įidinuoja^ Turazeris 
ozi rgėli bpfr4 (jiš^iiHiuojd 
koše, ėyktrsi ir ioka\.' 4 \ :

Apie šį-apie tą. • • • •. < °
Dievobaimingi žmonės labai garbinaŠven- 

tuosius už jų darbus ir juos tankiausia aiigš- 
čiaus stato net už patį Dievą. Jeigu gi dabar 
imonės, imdami nuo tų šventųjų paveizdą, 
pradėtų taip gyventi, kaip jie gyveno, tai kaip 
bematant pakliūtų į pamišėlių "namus. ..

Taip, šv7Epzebiju8 dieną ir naktį nešiojo 
geležį, 260 svarų sunkumo. \ ‘ <
$v. Falelsus tankiai įsisprausdavo į ratų špi­
lius ir liepdavo paskui raičioti save; taip tas 
5veltasis raičiodavosi apie 30 metų. ' •., ’

Šv. Simonas, dėl didesnės Dievo garbės 
valgė tik nedėldieniais; toliau, jis taip smar­
kiai sųsiverždavo save pančiais, kad susiverži­
mo vietoje pradėjo kūnas kirmyti; tas pats 
Simonas pastatė 40 mastu augstumo stiebą, 
mt kurio viršūnės nenulipdamas jis tupėjo 
ipie 30 metų. r

Sv. Makaras apsigynimui nuo velnio — 
gundytojo prie paleistuvystės, nuogu kunu .ab 
dsėdo ant skrusdėlyno.

Szv. Origenas patsai sau išpjovė vyriško* 
lyties dalį.

Ne toliau atsiliko ir rusų stačiatikių šven- 
Taip žinomas Kalvarijos (Suv. g.) apy-

■ A , i - .SCEN A ;' 11.
/ M® patįs ir Kasrėteris.

Eikr likies su juo, ir perkalbėk, kad 
neboUf^^cis priešgina,^ turiu bėgt..; (išeina. Na- 
syeieris^įedas l. ? Žy?r ąulras duris girdėtis liūdnas 
šermėniįgle&Tim^ lydinčių. " Nasvete-

f rls ir vėla atsisėda. Tu-

ISOCIJOLIOGIŠKAS ROMANAS
Eduardo Bellamy..

VERTĖ
Pranas Siūlelis.

ir viską slepia savy­
je. Taip, slepia savyje. Jis laikais taip ilgai žiūrėda­
vo į maoe... taip žiūrėdavo... O Jėzus, Marija!., visi 
pametė mane, atsikreipė nuo manąs kaip nedorėlio... 
jis taip ii... taip žiūrėdavo į mane... (uždengia bur­
ną rankom}. . . - .

Nąsveteris. Ką galėjo suprasti vaikas?
Turazeris. Rodos jis norėjo man pasakyti, kad 

apsivylė manimi... Aš tai padariau tik dėl jo, kad 
palaikyt jo jauną gyvastį:-aš norėjau jam duoti viską, 
kas reikalinga dėl jo audrutėjimo. Ir jis apsivylė 
savo tėvu, savo mylimu tėvu.... Mielas mano... geras 
vaikelis...

Nasreteris. Ką tu-ten vėla prasimanai!
Turonis. Lyg galima dirstelti į vaiko širdį, 

jis visk| slepia nuo kitą ir nuo pats savęs. Jis neišsi­
taria ir eina į kapą iš neramumo. Širdis negali per 
kęsti tokio baisaus gailesčio... taip...

• Nasveteris. Prašau tavęs, paliauk tą kalbėjęs, 
— tai tik tavo paties prasi m an imas. Ne, manyk, 
kad visi taip sunkiai pęrkenčia,. kaip tu. Ne tik tie,

<■ - (Tąsa). :
patirinkti tokį užsiėmimą, kokį jis labiausiai mėgsta 
ir gali atlikti. Tas yra ir su moterimis. Dabar męs 
moterims, kaipo silpnesnėms fiziškai, paliekame 
tokius darbus pasirinki, kurie yra lengvesni ir kurie 
ją prigimimui bei sąlygoms atsakantįs. Sunkesnės 
rąšies darbai visur-kur yra skiriami vyrams, o leng­
vesni užsiėmimai moterims. Niekuomet nėra leidžiama 
moterims imties tokią darbą, kurie nėra atsakantį^ 
ją fiziškoms ar protiškoms pajėgoms, bei ją lyčiai 
netinkantįs. Šalę to, moterą darbo yalandos daug 
trumpesnės už vyrą, tankiau jos išleidžiamos ant va- 
kaciją ir ypatingai prižiūrima, kad bile laiku moterie 
gautą sau reikalingą poilsį
kad visas ją gyvenimo smagumas ir patraukimai 
prie visko gero priguli nuo moterą grožės ir ją dai 
lumo; todėl tiek teleidžia moterims dirbti, kiek rei 
kalinga ją proto ir grožės išplėtojimui. * Ir męf 
tikim, jog dėlto yra mąsą moterįs gražesnės ii 
sveikesnės uz moteris j ąsą amžiaus, kad męs joms 
įteikiame sveikus ir tinkamus užsiėmimus. Pas jus 
to nebuvo, ir už tai j ąsą moterįs išrodė taip suliesę 
ir sumenkėją. . .

— Aš pirmiau supratau iš tamstos žodžią, — 
tariau aš, — kad moterįs priklauso į tą pačią darbo 
irmiją, ką ir vyrai. Bet dabar vėl nesuprantu, kaip 
gali moteris būti po taja pačia sistema ir grosa su 
vyrais, jeigu jos darbo sąlygos taip skiriasi?

— Moterįs darbininkės turi visai kitokį rėdą ir 
grosą, ir jos prie darbo armijos yra beveik tik prie­
das, o ne kaipo tos armijos gryna dalis, — atsakė 
lakt. Lit. — Jos turi vyriansį savo generolą, ;kuri 
yra moteris, ir turi išsidirbę išimtinai moterims tin­
kamą režimą. Šitą generolą^ kaip ir kitus augštesniue 
viršininkus, renka moterįs jau atbuvusios savo ;tar-

renkami viršininkai arba tautos prezidentas. Moterą 
' armijos generolas sėdi tautos prezidento kabinete ir 
1 ir tėmija į leidžiamuosius įstatymus; jeigu kartais 

tie įstatymai užkliudo -moterų- teises; ji gali uždėti 
ant ją savo veto (drausmę) ir atsišaukti į kongresą, 
kad peržiūrėtą. Kalbant apie įstatimdavybę, aš turė­
jęs bučiau pridėti tą, kad ant tiesdarią suolo, greta 
vyrą sėdi ir moterįs, paskirtos per vyriausį moterą 
generolą. Jeigu kur abi susikivirčyję pusės yra 
tik moterįs, ten sprendžia tik moteriškos teisėjos, o 
kur bylinėjasi vyrai su moterims, ten bile katros lyties 
teisėjai gali išrišti ginčą. <. |Į

— Tokiu budu, man rodos, kad jąsą surėdyme

zosij: ;io tokie pat mano vaikai, kaip> ir.tavo! —Eiva, 
eik!;

A-1 .* į y(sukandės dantis, tyli}. ;, ..
Tu vyraal^Irtu vyras! suvisai į ezima

v. Kiekviena .sena boba tvirtesnė už jus,; bailius! Kas klauso, žiuri, u
• tau pasHiiirė?. '<>-..<«• r ' i ....
. , . T< rdzeris. Eikt..ten tavęs laukia ant orp.

. • Alltina (greitai išeina, durise susitinka su Na-
SVeteriu}.. . T ‘ į; '' <

apie tave. Nėra daugiau ir kalbos, ką galėjo mįslyti 
toksai kūdikis! Kas tan įlindo į galvą?

Turazeris. Nes tai buvo nepaprastas kūdikis!
■Ndsveteris. Taip ir visi mabė.
Turazeris. Taip, - pas kvailus tėvus ir vaikai 

buna koki tai ypatingi; kas žino, kas but išėjęs iš jo, 
gal but jame gyveno didelė dvasia. Jis nuolat buvo 
užsimąstęs, užduodavo: man tokius klausimus, ant 
kurią aš jam negalėdamas atsakyt, parinkti žodžius. 
Kas žino, ką but likimas iš jo padaręs! Gal but išėjęs 
inžinieriusk utis, Dievas žino, ką but išradęs, gal but 
rašėjas arba daktaras, kuris butą gelbėjęs žmones...

blogi paskalai Viskas pražuvo! " ,
Nasveteris. Gal-but jam taip ir geriau.
Turazeris. Kaip pamįsliu, kad jo gyvastis 

prigulėjo nuo mąnęs! Kad jis man buvo Apveizdos 
pavestas, ir kaip aš su juo pasielgiau!.. Aš nežino­
jau kaip tai lėpi buvo jo siela!..

Nasveteris. Jis negalėjo turėt geresnio tėvo

— Ik tūlam laipsniui taip ir yra,—jis atsąkė.— 
Bet ta vid urinė viešpatystė yra tokia, iš kurios negali 
išeiti pavojus visai tautai. Jąsą. draugija turėjo dau­
gelį ydų vien dėlto, kad jąs nei vyrams nei moterims 
nenorėjote pripažinti savistovumo. Jausmą patrauki­
mas tarp vyrą ir moterą aptemdino žmonėms kitus 
giliuosius lyties klausimus, kurie taip ir pasiliko 
vieni kitiems nesuprantami. Tuomtarpu jie nežinojo, 
kad žmonią gyvenimas tiktai tada linksmas irųvai- 
riai smogus, kada kiekviena lytis atskirai save pjėto 
ja, o ne tada, kada vyrai ir moterįs savo 
sąlygas suartina, kaip to jąsą reformatoriai norėda­
vo. Pas jus moterįs negalėjo išsidirbti sau karjerą 
kitokiu budu, kaip tik nelemtose lenktynėse su vy­
rais. Męs gi davėme joms atskirą svietą, kuriame 
jos turi savo lenktynes, ambicijas, karjeras ir užtik­
rinu tamstą, kad josios jaučiasi savo sviete laimin­
gos. Mums išsižiuri, kad jąsą civilizacijoje daugiau 
šiai nukentėjo moterįs, negu kokis kitas žmonių 
luomas. Net dabar, kada nemaža laiko praėjo-nuc 
tą gadynių, dar lyg tebesijaučią jąją nuobodus, neiš­
plėtotas gyvenimas; ją siaura padangė, kuri ištekant 
už vyro da labjau užsiraukdavo; suspaustos fiziškai 
tarpe keturių sieną namuose ir morališkai— smul­
kiais naminio ratelio interesais. AŠ ikšiol kalbėjau 
ne apie vargdienią luomus, kurie abelnai buvo 
suskurdę iki mirties, bet apie gerai pasiturinčius ir 
turtingus. Nei nuo didelių sielvartą, nei nuo smulkią 
naminių nerimasčių ir rūpesčių jos negalėjo išbėgti; 
negalėjo nuo jų pasikavoti ir. rasti atsikvėpimą žmo­
nijoje užsirėmus jos reikalais, nes jąsą moterį nieką* 
neinteresavo, kaip tik savo šeimynos dalykai. Toksai 
būvis suminkštindavo moterims smegenis, o tais* ir 
iš proto išvarydavo. Viskas tas šiandien persikeitė. 
Nesigirdėti šiandien moterį gesaujant, kad ji velytą 
būti ant vyro vietos,\ nei gi kad gimdytojai labiau 
sau velytų turėti berniukus. Mąsą mergaitės taip 
pat ugdina plačius norus pasiekimo visokių karj®rų. 
kaip ir vaikau Kada moteris eina už vyro, ji 
kad jos ištekėjimas nereiškia įėjimą per kalėj

(Tolians bus). : ' - -.

Tura~eris. Ne, aš netikėjau apie tai; aš maniau 
ipie užmokestį už gerus darbus ir blogus; bet tai 
ri tik pritinkantis tavo žodis: skirtas prilikimąs! 
Kaip jis suramina! — jei tik mintis apie tai nebūtą 
per drąsi. Taip, ir perdaug drąsi.. .. Męs daug 
aom apie save, kai dėl mąsą jau viskas yra iš anks­
to paskirta___  daugiau net manom ne kaip api€
vabalėlius ir kirmėlaitės...

Nasveteris. O priežastis ir pasekmės? Ką jie 
reiškia!

.Tura eris. Tai kitas dalykas. Priežastis ir pa­
sekmės, tai upė, kuri perbėga visą pasaulį. - Skirta* 
prilikimąs- tai yra dangaus lietus, kurį turi visi 
priimt. _ .

Nasveteris. Numirt turi visi. • <
Turazeris. Dėlko gi vieni anksčiau, kiti vėliau:

%* Iš „Kurjer Lit” ateižinome nesma­
gių žinią, kad tapo uždaryta „Vilniaus Aušra”, 
gana simpatiška ir ddug Lietuvai, žadėjusi 
švietimo draugija. Uždaryta ir jos skyriai arb> 
fdijos; T^ip gi’p. J. Griniui, Brooklyne, ra5o 
lakt/K. Grinius Šiokią žinią: „šviesa” užda­
ryta, daug suimtų
Oiplijaucką ir Andrių Verbylą veža į KalvarL 
ją”.— Taigi valdžios pradėta kova su Švieti­
mu ir kultūros darbu Lietuvoje. . Dabar ar ve 
bus ant vietos pastatyti klausimą mųsų dvįeįų 
ilsių inteligentams: kraštutiniams desniesiams, 

kurie padėjo valdžiai kovoti su revoliucija, ir 
vėl tūliems eocijaldemokratams, kurie dabąę 
9uvo pradėję kovą su socijal-revoHucijonifc- 
•iais: ar daug išsipildė tamstų vilties ant kulį 
Gurinio darbo? ’ . įS

*#* , Tusiyienijimo Lietuvių Amerikoje 
nepaprastasis susivažiavimas, Wilkes Barriuo- 
<e,.nutaręs pasirūpint apie naują savo organi­
zacijai čarterį ir tą visą reikalą pavedęs lietu­
vių advokatui Lopatai. -Bagočius nuo zprėži- 
lento vietos laikinai atsisakęs. . . -

• Snt Concurent Resolution, (rezoliu­
cijos kongresan dėlei Rusijos pabėgėlių) pas­
kutiniu laiku per „Vien. Liet.” redakciją topo 
nusiųsta* Vasingtonan’parašai iš Šių vietų: 
Naugatuck ir Union City, Conn. (per Bara- 
tinską, Chicago, Ill, Ashley, Pa (Žeką), Ed­
wardsville, Pa. ir ^pielenkių (Vaitkų), Rėnton, 
Wash. (Kalaucką), Easton Pa. (Jusaitį). Viso, 
su redakcijoje surinktaisiais, išsiųsta — 1732 
parašai.

Ant Paurėno peticijos gauta tik iš Easton, 
Pa. (per Jusaitį) 85 parašai.

New York, ant 17 Pearl str. tapo 
įkurtas valdžios Darbo Biuras. Čionai pati 
valdžia už dyką nurodo darbus ir patarymus 
kur jį gaut. Atsišaukti galima visokiose kalbo­
se net per laiškus. Darbai, žinoma, daugiau­
sia iš sunkesnių rūšies — ant farinų. Vienok 
jau tas,yra gerai, kad čionai nors ir tokių dar­
bininkų neprigaudinės, kai p ikšiol ai žinomos 
įvairios ,vn(forbo agentūros”, kur iš bedarbių 
paima po dolerį ir niįkad darbo neduoda,arba 
jeigu ir duoda, tai nusiunčia į streikų vietas. 
Musų bendradarbiui to valdžios biuro vife’nihr

* * • . • ... , ..f . /V..

kas kalbėjo, kad farmeriai lab!au mėgstą lie- 
uvius, nes šie esą teisingi ir darbštus. r

Paurėno byla vėl bus iš naujo na­
grinėta. Prezidentas Ruzvelt, visuomenės*ta- 
ginamas-ir nenorėdamas [kiršinti jau ir taip 

v isų re voliuci jįnių 
Amerikos gaivalų, pavedė Paurėno bylą vals­
tijų sekretoriui Root, kurs perduoda visą rei­
kalą į Suv. Valst. aprinkinį teismą (Circuit 
Court), kuriame dalyvaus pats komisijonierius 
Szilds, priduos tos bylos dokumentus ir ’ bus 
vėLišklausyta čiela eilė dar naujų liudininkų 
š Paurėno pusės. Atvyko New Yorkan tokių

. ' Ąlblva. Tu neini? 
s- . ’ Iturd^eris.

.<•* AUnna

:":T * Lyg aš negaliu pas tave užeiti?
('T ■: Ttfra^is. . Pas tokį nedorėlį?

A ' hran toksai, koksai esi. Dėl

: fifrazefis'i’x Gerai, kad tu atrandi pasiteisinimą.
< ■ * Sj&eterįs. dKiin man pasiteisinimai! - d 
'įį ^'Tdf^sris. K^paa|ykyąkiti, kaltu*vaikščioji

V r. Nąsretoris. ’f Pas juos yra kiti darbai, vietoj

Turffzerifi » &idešnę tik atydą atkreipk, ką kai 
ba apie tave kiti. Ar turi nors šiokį-tokį persistatv 
mąjįpię save? . Arjn žinai kas tu ir kaip vadiniesi. 
Tu tik tidkfdažincs'ų 'kada išgirsi ką kalba apie tave
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Viso.kuopų 27 sąnarių 431 
S^WlXsek.: ' ■ ’

Ateinant 25 ~ metu su- 
kartuvėms nuo Įsikūrimo 
..Vienybės Lietuvninkų" 
sumanėm ateinančius, da 
prieš .jubiliejinius metus 
nors kuomi skaitytojams 
atžymėti, todėl patiekėm 
nors nedidelę, bet dailią 
dovanėle. Tai bus storo­
kos knygos, pavidalo ka­
lendoriaus, kuri duosime 
kiekvienam senam ir nau­
jam skaitytojui, kurs iš 
kalno užsimokės už laik- 
raštiuž ateinančius met­
us. Kalendorius bus pilnas 
gražių skaitymų, žinių ir 
kiekvieno skaitytojaus 
stubelę pagražins, kaipo 
intormacijų knygelė. 
Šiuomi pranešame skaity­
tojams, idant pasiskubin­
tų patįs anksčiau užsisa­
kyti „Vienybę” ir kitiems 
užsakyti, kad butų galima 
žinoti, kiek reikės paste- 
liųoti kalendorių. Vėliau į 
užsisakiusiejie galės pas-! 
kiaus visai jų nebėgant.
# ■ Išleistoje!.

tikimas neprivalo gimdyti nu- 
gimininio ir stabdyti pradėto 
darbo.

šiuo adresu L ' ■' *
P.Jlikolainis,

Box 82. ‘ f 'f ' New. York City.

Chicago, Ill. Buvo pareng 
tos prakalbos Mc. Cormick 
Works Club svetainėj, ant ku­
rių nemažas būrelis lietuvių 
susirinko. Kalbėt buvo už- 
kviesti pp. Pūkas ir B. Bale- 
vičius. Pirmas kalbėjo p. Pu- 
kas apie garsų veikėją ant lie* 
tuvi&kos dirvos, daktarą Ku’ 
dirką. p. . BaleviČius kalbėjo 
apie išleidimą K u d. veikalų ir 
ragino; susitverti TMD. kuopą, 
aniko keletaair pristojo. Su­
sirinką lietuviai labai padoriai 
viri laikėsi. Tikėtasi buvo, jog 
neata&f kuopa susitvers, bet 
kaip ptadėjo tvertis, tai iš 150 
iuririkktfiių pristojo tik 22. 
yp^tos. Nauja kuopa išsirinko 
valdybą iš šių: Pirmsėdis M. 
Juft*, protok. sekri D. Jodis, 
tuętų j^Jąų S. JSjužas, išdin. 
M. Budis.

. - J. Kir vėlaitis*
24 Derby Road West Oregon

E angland.

atsargumu priimt į savo tarpą; 
geriau ištirt,, o ypatingai mus 
„vadovai” turėtų pažinti to­
kius kurie tik girties moka.

Labai keista žiūrint į mu­
šu „socijalistus” ir širdį spau­
džia matant mųsų „kovotojus”, 
kurių vienį smuklėse ar ves-

baksuką tų žolių trejonkes 
degtine užpilt, o tikra- busite 

Kman dėkingi už prirodymą iis 
[ sau iskilvį ir žarnas suteiksite 
ant noi’mališko papročio ir vi 

tĮu^< kentėjimus anfc Adsadoą 
prašalinsit. Prisiųstik 50 c.
žolės .bus išsiųstos tą pačią 
dįeną.per pačtą. O jeigu tos 
žolės bus neatsakančios, pini­
gas sugrąžinu. \ ■

riausti, nes seniau išleistų 
relių męs ir gi dar turime, 
išsitarimo -pilnus svir-

IkŠiolai žinoma, jog rengs 
„Kudirkos Vakarus” sekan­
čiose vietose:' Chicago], New 

. Yorke, Bostone, Mahanoy 
City, Pa. Clevelande, Ohio, 
Wąterbųryj, Conn, ir žada su­
rengti Phiįadelphijoj, be abe- 
jonės surengs ir Lawrence, 

■ jž ___ i •

Mass. Velytina butų, kad ir 
kitose, didesnėse lietuvių kolio- 
mįosej kaip ve r Scranton e ir 
.apylenkėse, Pitsburge, Balti 
jnorėj, Sheųandoah. ir kitur 
pasistengtų tuos vakarus su- 
WL Surinkau ir turiu jau 
atspausdinęs trumpas žinias 
apią gyvenimą ir darbus Ku 
dirkos, kurias ant pareik alavi

y.- '■ •••- -- I <

1UO galiu prisiųsti,
. Rengime „Kudirkos vak’a- 

rų’l įabąi dailų pavyzdį duoda

Adomas Mickevyčia (1798-1855).. Jo gy-» 
venimas, ražui ir darbai. Parašė A. X; 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 lito

Ar socialistas gali but katalikui So­
diečiams ir draugams darbininkams. Pa­
raše Žmogus. Plymouth; Pa, 1900, pusi. 
22......... ...ų. v.y.;.10c 
* Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. - 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą* 
ir visokius sukilimus. M Naudinga pers­
kaityti kiekvienam;-Parašė A. Lietuvis- 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėliu iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis.. Paraše juos 
gabus_ feljeton rišėjas šliburis. Jo pa^ 
veikslėliai aitriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimusi Vietomis 
reįikia verkt, vietomis-juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaitę. Brooklyn, N. Y 
pūsi. ...,. ..A........ 15c

Kreipiu atydą visų palieg 
rių, kurių vyduri nea 
reikalingą gamtos darbą 
Kaišei kentėjau vydurių 
tapdymą ir užkietėjimą per ii 
gus laikus, kad beveik išmė­
ginęs visokius žynomus vais­
tus, abejojau gyvastį užlaikyt 
Būdavo kaip tik vydurėi sue-

MOpNKIMŽS PATĮS 
Gramatika angliškus kalbos mokin­
tis be mokintojo/apdaryti) $1.25.

r '•pA11 .-j* :

Valktį Draugas ajba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti bė mokintojo l&c. 
Naujas Budas mokintis, rašyti be 
mokintojo.. 10 c<

Dom,, 9, Ripulis Vin., 10, Jo­
vaišas K oust. 11. Volskis St., 
12, Miliauckas Kaz., 13, Mar- 
tinkaitė Marry, 14, Gotens 
Juoz., 15, Poškevičius Mik., 
16, Jujevičius Long., 17, Bla­
ževičius Viu.

didės »Perk| Lietuva kenčia ir 
kas virina Motuvitft. 'P&ralė Žmogus. 
Plymouth, Pa.,1901, pusl. 31 . 10c

Mokslinčius Tvardančias. Apysaka iš 
.moniųp apavimų, kaip Tvardo neko tė­
ra užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė- 
,O. lenkiškai parašė J. T. Kraszewski, 
uo'uviškai išdildė F. M. Dvi dalys.

Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 50c

Daugiaus darbo ir geresnė 
mokestis dėl žmonių, jei­
gu republikonai iszlaiinės 

sziuos rinkimus.
Vadovas ęepublikoną partijos 

šiuose rinkimuose.’
Geriauses ir gabiaus yra vadovas 

fepublikonų partijos rinkimuose pre­
zidento jis yra paveikslas žmonėms. 
Jis padare pfsekmihgai. Pirmiaus 
mgavo mokslą, paskui mokinosi, 
tiesu, paskui susipažino su politika 
Jis dirbo sunkiai visą laiką, jis bu­
vo mylimai nuo savo partijos ir vir­
šininku, jis dirbo gerai ir teisingai 
ir visados pataikę in tikrą vietą. 
Šie dalykai suteikė užsitikėjimą ir 
simpatiją.

Jeigu jis reikalą pastatė ar žmogų 
visi žinojo, kad tikrai tiesa ir galima 
pasitikėti ką sako. . .

Tas sekretas ir suteikė jam pasek- 
mesk Jis žino dalykus dėlto, kad 
pats patyręs. - į

Jis gimęs organizatorium, jis pa­
renka tinkantį žmogų, tinkamą į 
kiekvieną vietą ir tiktai žmonės yra 
reikalingi kaipo vadovais rinkimuose,

Svirskis nepaklausia, kaip 
dąrbiįinkas gyvena tokiam 
laike ir kiek yra pas varguolį 
tų dolerių, kad galėtų juos 
mėtyt visokiems nežinomiems 
ėmonėms. Turime gana viso­
kių reikalų prisidėti su auko­
mis. Vienas išvažiavo nusi­
plovęs rankas, kitas lieka ge 
ru. Bet ne! draugai ir drau-

td£’ draugystės taip tautiškos, 
kaįp ? ir bažnytinės nutarė 
kbetaomis jėgomis surengti 
pažainėįimo vakarą.- Ištikro 
tat vestas sekimo ir kitose.

^TMD. pirmininkas 
vieloae,

Kur čia. dabar tiesa? Kam 
paskui gribštavo nuo kitų, 
kad savo turėjo ?.. Drg. Be­
kampis rengės tuos Svirskio 
laišk us viešai pagarsinti lai k • 
raščiuose,; bet nežinau dėl ko 
apie tokius veidmainius nepa 
garsino. Nereikėtų slėpti. 
Labai keista, kad da ir „Ko 
vos” redakcija teisina Svirskį, 
priduria tik, kad keista jeigu 
taip atsitinka tarpe soči jalistų. 
Man rodos, kad tokių sodija 
lįstų nėra ko gailėties. Miner 
svilliečiai gerai pažįsta tuodu 
vyru ir matė, kiek jie „gero­
vės” velija dėl darbininkų. 
Antonovas kiek pridirbo bė 
dos „Pirmyn” savininkams tai 
sunku ir išaiškint,—tą žino tik 
vieni Minersvilliečiai. Anto­
novas „teisingu” būdamas, o 
rašinėjo laiškus pas tą žmogų, 
kur Svirskis apsivogė, kad 
niekam nesakytų. Matyt, abu 
žinojo, ba jis gązdino nusižu- 
dysiąs, kąip mažą vaiką bau­
bu... Jie užkerta kelią ir 
kitiems, kurie ištikrųjų velija 
žmonijai labo, ir tokie mųsų 
neva sočijalistų darbai dau­
gumą atšaldo nuo sąjungos. 
Girdi kalbant, kad: „niekur 
nėra tiesos”. Ir tokius da 
teisinama „Kovoje”, kad jie 
ilgiau išnaudotų mus! Anto­
novas važinėdamas, anot juok­
darių „apie žemę”, rašinėjo 
laiškus pas daugelį draugų, 
kad jam prisiųstų po penkis 
dolerius, tai jis atrašysiąs lai­
škus. Pamatę, kad draugai

s . Liudvikas, Tamstos 
e ės „Mų^ų kankinė” netinka 
ąp :uča;. įr p igu mums rikę- 
tu nėc pa;ąiriume Amatai yisai 
pamesti ttilių rašinėjimuš. :

Mųsų žingnnė.

A, iaąaras — „Kas t 
an atkistai?” (feljetonas). B 
vėlis — „Dievo prisakymai

Minersville, Pa. TMD. 1 kuopa 
laikys susirinkimiį 1 lapkričio 3 čis. 
vai. po pietų J. Ignatavičiaus salėje. 
Kviečiame narius ir norinčius įsira­
šyti, nes bus svarstoma svarbus rei-

esate išmėginę daugybę prie­
taisų ir neapturėjot ats’ančios 
pagelbos, esate kaipo suvar­
žyti ir jus vidurej ne atlieka

nesiskubina su, doleriais, taA 
patįs pradėjo jieškoti. Svirs­
kis giriasi, kad jis esąs soči- 
jal-demokratas ir doras, o 
kada draugai netiki, nematę 
jo nuopelnų, nesiskubina su 
doleriais, tai jis -nusiplauja 
rankas, apkaltindamas tuos

- Vienok niekas negali paša-: 
kjfe, kad TMD, nori pati save 
ricriaufctL Taigi dabar turime 

Itokią sutrauką: jeigu TMD. 
nuskriaus kitus lei dėjus at- 

itkir^ knygelių, tai' ji ftt/ 
ikriaua ir pačią save, jeigu gi 

/ji nenori skriausti save, tai 
n^kri&us.ir kitų. Žodžiu kal­

stant, padėjimas 
įjitų leidėjų ir padėjimas TMD 

vienodas.
i yięnok ar šiaip, ar taip—ar 

. leidime visus raštus Kudirkos, 
•r tik jų dalį,vienok juos tikrai 
leisime ir todėl, nei TMD. kuo

i ^Atitaisymas klaidos.

Mus prašo atitaisyti negeis- 
siną klaidą, įsiskverbusią 
pjaėj. „VLJ’.num. straips. 
„Dėlei4 mokslėivių šelpimui 
ratelio”. Kasėjas užbaigoje 
norėjo šiaip pasakyti: „Aš 
pavesčiau „Aušros Dr-stei” 
savo daly mųsų, keleto draugų 
išleistos knygutės „Rusijos 
caras” ir it.

RYTMETINIS NEGALĖJIMAS.

Tai nėra, taip sakant, negalėjimas 
bet didelis nesmagumas, kuri dau- “ y v

..gelis žmonių atjaučia. Tik ką atsi­
kėlę iš-lovos jie jaučia kvaitulį, šir 
Člres pykimą ir net-tankiai turi vem­
ti su skausmingais tąsymais. Ponas 
Jonas Simunek iš EdwardsvilUs, Ill. 
•pataria kiekvienam vartoti tokiuose 
atsitikimuose Trinerio Amerikonišką 
'Eliksyrą Karčiojo Vyno. „Ilgus
metus mane kankino paryčiais sird- 
pyka ir vėmimas senoj Šalyj ir pei 
penkis m. čia. Szešios bonkes Trine 
rio Amerikoniško Eliksyro Karčiojo 
Vyno mane išgydė ir nuo to laiko aš 
neturėjau kliauties su viduriais4' 
Tai yra geras patarimas, prie kuri< 
męs norime pridėti tik tą, kad šitas 
Eliksyras yra’ didžiausias vaistas at­
sitikimuose vidurių ligų. Vartok 
visuomet, kaip tik viduriai sugenda. 
Gaunamas aptiekose.' Juozapas Tri 
neris, 616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

las kliudo jau visuomenę.
Tas vyrukas, t. y. Svirskis 

moka dailiai save išteisinti 
ir p. Antonovą perstato, kaipo 
gerą budintoją proletarijato. 
Skaitau reikalingu visuome­
nei paaiškint, kad tai visai ne 
tiiesa, ką tame laiške rašo. 
Kas apsipažino gerai su An 
tonovirir Svirskiu, tas dau­
giau netikės tokiems „budin 
tojams”, nors jie ir auksiniais 
žodeliais kalbėtų. Svirskis 
sakosi priverstas buvęs vogti, 
kad negavęs darbo. Miner- 
svilliečiai žino, kad jam buvo 
darbas, pasitaikę*s net keliose 
vietose Bennsylvanijoje prie 
aptiekosl Bet jis nėjo ir vėla 
rašinėjo laiškus į Miuersvillę 
pas- drg; J; Bekampį, vadinda­
mas grįžti į Rusiją. Bekam 
pis Atsisakė,kad neturįs pinigą 
Tada Svirskis gyrėsi, kad

200~ popierių su pasyeikinima 
kopertų už 2 dol. ir 
pridėsiu knygų dovanų.

Adresuoke: .
G. Baronas

P. O. McKees Rocks, Pa

Gerbiamam laikraštyje „V. 
Lietuvninkų” tilpo laiškas p. 
Svirskio (tą laišką ir „Kova” 
patalpino). Pavelikite ir man

PąjiėškojimaL
Pajieškau. savo giminių ir pažįs­

tamų: Antano Kasparavičiaus kaime 
Sūkėtų, Griškabūdžio parapijos 20 
mėtų kaip Amerikoje. Petro ir Jo­
no Vasajcuį Užarų. kaimo, Griška­
būdžio parapijos. Taipgi Kazimie­
ro Pališkio,- Magdės Kreivarutės ir 
.fono Pacenkiaus, Gižų parapijos 
1) kaimo Užpįentes, 2) Gižų, 3) Pil­
kalnio.

Ateišaukit ant adreso: s /
' ~ Vincas Vusaitis,

4 Oakwood Road West Crojon 
Eangland.

Pajieškau Juozo Paltanavičiaus ir 
Jono Paltanavičiaus kaipo draugų 
iškeliavusiu Amerikon 1907 m.

7 Jonas Vusaitis,
24 Derby Road West Crajon, 

England.
. -v * »,< * •

Pajieškau Vinco ir Juozo Gegu­
žių Gabovos kaimo, Igliaukos pa­
rapijas. Taipgi Antaninos MasaleŠ- 
kiutės Kauno g. 3 metai kaip į 
rikoje. Prašau atsišaukti ant šio ad- 
riso: , . .• . -

kia „Atsimeskim nuo senojo 
svieto”, bjaurioja darbininkų 
giesmeles, o kiti merginų ne­
pasidalindami prirašo į laik­
raščius visokių nesuomonių. 
(Žiūrėk 40 num. „Darbinin­
kų Vilties”). Yra ir teisingai 
dirbančių, bet-^mažai!..

Šaltis, drugis ir neišpasakyta 
neramybė. Visai netikėtai 
užtikau pagelbą.

L1 adding iausios 
man teko sunaudot. 
gi daugybė žmonių, 
užminiau, išsigydė ii 
jaučiasi, kaipo naujais vyrais 
i?r moterims ir visas svietas 
jiems kitaip apšvito, už ką 
tykrai esą labai man dėkingi.

kįuose apsireiškimuose. Parašyta išmi- 
toliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Paralė Aleksandras .Fromas (Gužutis). ... 
Antra laida. Plvmoutlv Pa., 1906, pusi.
56, ........................ .. ............. A........ ‘I5c " ‘

•Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti , 
ir,labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laiku. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
phsl. 225... ...........      50c :

Girtuokliu Advnos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y , 1908, pusi. 16s.......,,.Į0c

,Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei- - 
kinese. y Paimta iš,tikro atsitikimo Lie- < 
tuvoje. Šita knygute persta^gana juo­
kingoje formoj, kaip viena^^iihkė na- • ■■ 
ŠIS savo gudrumu gavo gers; jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y.-1908-, pusi. 
40 .  ....... .. . - • • — • • • i • • • • • “15C

; Graudus Verksmai. Arba pasibudint- - 
mas prie apmislijimb kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus. *.....4-

Herbertas Spenceris. Trumpa per­
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot-. 
kinas." Vertė1 bk*f.■’Šliupas. Plymouth,.

Idėją’ ant mėšlyno. Apysaka mųsij: >t. 
dienų. Aukauja"broliams‘lietuviams/ ’

Musė Plymouth, Pa. 1900,--pusi. 54tS 10c t
Istorija apie gražią Katriukę ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply- 5 ; 
mouth, Pa.. 1901, pusj, 32 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). t 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. ,t 
Iš Lietuvos dejų. 'ParaŠė. Aleksandras 
Fromas(Gužutis).‘Tantra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85 -........... 20c 

' Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašę,M. Cerneda. Verte V. 
Stagaras. Plymoutli^ Pa. 1894, p, 256 50c

Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. ‘ ^Parašė A. D. P!ym 
outh, Pa. 1906, ppsl. 16 .. ...........  ,10c -

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv " 
skaitymai. Išleidimas trečias.‘'Plymouth 
Pa. 1904, pusi.' 158. 'A...... ? 50c -

Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soči M 
joliogiškas piešinys: Knygų tėję trumpa^ -' 
ir aiškiai parodo,’ is knr ' mūsų laikuose i- 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedarė- -r..’ 
iai ir ka su jais turi draugija daryt. Čia :’V 

yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė ' 
A. J. Brooklyn,‘STY.1908,, pusi. 22 10c '

Įtekmė SocijalLškų^anlygų, ant visų * 
kultūros šakų. Šia knygelę ^perskaičius 
galima daug pasimokįnf. Vokiškai pa- 
rašė J Stern, ... Lietuviškai vertė J. Si- 
■daras; Plymouth,. Pa, 1898, pusi, 94 15c

Juozas Arch. Sodietis-deputatas An< 
glijoje: Šia-knygelę ’ vertėtu kiekvienam > 
perskaitvČ Paraše A. D. Plymouth, Pa. 
1905, pusi. W ___

Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso­
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius - •- 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c ’

Kėkštų Simas. Graži apysaka iŠ Lie­
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- ■ 
nafiis. Antri laida. Plymouth, Ta. 1906, ,! 
Misi. 26 ......................... 10c ; ,

Knygelė dėl lieturiškų kareivių Ame­
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym­
outh, Pa., 1894, pūsi. 32 .................. 10c

Knnigįja ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me­
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ............. ........i... Į5c.

Kur musu išganymasl (Iš visur surin­
kta medega musų programai). Maho* 
draugams. P. -Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa, 1902, pusi. 
119.......   25c

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
gavo tiesas. Labai puiki apytaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa, 1905, p. 24 10a

Mythai, pasakos ir legendos ŽemMčfn. 
Surinkti ir išleisti perD-jrę Edm. Vec- 
kenstedta, vyresnįjį senoviškų kalbų 
mokytojadprie Nikalojaus gimnazijos 
Lįepojuje (Kųęše). 'YhH'ai akyviausios 
ir juokingiaMiofc senobiškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus irtU

Susirinkimai.,
Drangai ir drauges! ’
Kiekvienai suprantam, kad apsi­

švietusiam žmogui yrą daug lang 
y i aus gyvent ant svieto. Bet kur 
męs galim apsišviest neturėdami sa- 
Vo kalboje mokyklų?— Naudoki­
mės tuom ką turime: skaitykim laik­
raščius, knygeles, protauki m, o ne- 
pasijusim kaip apsišviesim.

Sztai proga: „Draugystė Apšvie- 
tos Lietuvių“ laikys mėnesinį susi­
rinkimą 1 d. lapkričio 1908 m. sve- 
nėje p. Draugelio, pr num. 13 Grane 
st. N. Y’. ’ Priguliuti prie DAL. 
nariai, gauna laikraštį „VE“. į na­
mus kaipo organa dykai. Kviečiam 
ateikit, prisidėkit.

Sekr. Y. M, Balčius.

' LINKSMAS BALIUS!
Parengia Politiškas Lietuvių 

Kliubas po vardu: Didžio Lietuvoą 
Kunigaikščio Vytauto. Atsibus pa- 
nedėly 2 d. lapkričio 1908 m. Pra­
sidės 7 tą vai. vakare ir trauksis iki 
2val. nakties Lutnis Hali (Colum- 
bus Blg.) 11 N. Main str. Wilkes 
Bafte, Pa.

Kviečiame visus lietuvius ir lietu* 
ves atsilankyti'ant to puikaus Ba­
liaus. ' Ne tik iš Wilkes Barres, bet 
ir iš visos apielinkės.

• KOMITETAS,

JJžblMOKĖJo: - .

Chicago, III. kp. 27: Jan- 
tauckasJon. lrXliaa Juoz. J., 
3, £ttainaa .Ant, 4, Strzynec- 
ki« Raz. K., tf, Sžimkns *Juoz.

6, Beinąs Stasis, 7, Bier- 
rinskasAnt J., 8, Matuzas

# '• < *

Ant pardavimo naminiai rakandai 
(furniture). Galima nupirkti 
pigiai pas: *

Priežastis išvažiavimo į kitą 
tą. Prekė pigi tik 35 dol. .

V. Volmariene,
214: Nor th 6th sb Brooklyn, N. YT



a*

Racine, Wis

VIN. DAJNIO

120 Gran

Lietuves

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

F. Eismanta, 
P. M. Kaitis

$52.25 
$259.90 
$518.05

«Ž4 E. Mala ai
PtraaaU, Pa,

kiną
nervos ir v:

E. Fromas,
A. Diržiulaitis,
T. J ar mala, 
A.Jankauckas.

Telephone 2270 Greenpoint
DAKTARAS

į55™*!j>h

MĖSINYČIA KOI
Užlaikau kasdien svie-l 
žiąmėsą, kiaulieną,
Šieną, jautieną, a v inč i e-Į B
na, kumpiai švieži, rūkyti, dešrų galima 
gaut visokių didėliam pasirinkime.

Nuspnogavimas veidų.
Daugumas mlalija, kad bjaurią užsikrecziamą 

ligą tori? Taigi kam nesigydinti? an mųaų me­
todą eekretnai iezelgydyslte. Plankų slinkimą Ir 
szr^tlmą turit? Tai vartokfe,Prof.Brundzaa Won 
derini Hair U rover, kur# £ėdn*e vartodama* už­
siganėdina, ir apie pneą milijono padėkavonlų ta 
darodo. Jeigu norite galite^^^ateisankti pet 
lataką bus iėsiueta Dykai visi aprašymai ano ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskanų stot radi* 
mat, mgp gyduoles ne siunčiame panevąll ir C. O 
D. nebijokite parasite lataką ba nereikės nė centą 
mokėti už rieokes rodąs. [Vaistai ne Dyką!], ga­
lite gante po adricu
99t Broadway ,netoli Myrtle Ave. Dru Adolph 
Levy Mgr. musų krautuve testeigta nuo 1877 
Specljallstat Rnptoros-bernloe, Ir akinu, j Appa* 
ratu visokia isdyrbejal dėl visų Hoepitolių. Per 
laiškus klauskite rodos po šiom adrisu.

J.M. BRUNDZA.\fc CO.

BROOKLYN. NKW YORK

j< TeL 2384 Greenpoint. j
^puikiausia vieta lietuviams

pas PETRA A DRAUGUI ; 
[Skanus alus, girdi arielka, eUns, ri-[ 
‘šokte vynas, kvepenti cigarai, ir pnl- 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
'veoeilių. N epam i riki t Šta ataakan- 
Fėianaion vietoti, o busit užganėdinti. ‘ 
|73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y. 
K Palei Wythe Ave.

VIENYBES LIETUVNIĘŲ 
AGENTAI.

Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski,1
42 So. Washington Street, 

WILKES-BARRE, Pa.
\ Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS:
i nuo 9 iki 12 ryte, —1-4 po piet 

ir nuo 7 iki 9 vakare.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULU, PERŠALIMO, REU- 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL-

= AGENTŪRA —
PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

Gydo net labiausiai užslsenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima snsišnekėti lietuviškai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street, 

Wilkes-Barre, Pa.

Lietuviška karčiams.
JUOZO JUODZEIKIO

Skanus alus, porteris, gardi arielka, 
visokis vynas ir cigarai kvepianti. 

Teipgi biMjardas dėl zobovų.
Co&ldridge, Pa.

Szi puiki vieta randasi netoli Wilkes-Barre, P* 
Lietuviai, užeikit pas esvo tautietį.

PINIGŲ PREKĖS.
Siunčiant pinigus { Lie­

tuvą: 
100 rublių 
500 rublių 
1000 rublių

Siųskit per J. J Paukšti 
120 Grand st. Brooklyn,

ANT PARDAVIMO LOTAI;
Hilldale Pa. 7 minutų keliones ii 

Wilkes Barre, geroi vietoj - parsi­
duoda pigei. Turinčiam pinigų gera 
proga į trumpą laiką padvigubinti 
pinigai nes ten kasdiena prekės 

kyla, Dasižinokite. . *
J. J. Paukštis & Co.

224 E. Main str Plymouth, Psį

kaip kunigas išpažintį
Dėlto jeigu trokšti tikros gydyt 

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk centu ant atsakymo 
laiškui, p niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis 
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Buvęsis viršininkas ligonbučio po vardu 
,, Jėzaus Kūdikių“, Varšavoje.

103 So. 2-nd ir Berry st. Brooklyn, N.Y.
V a 1 a n d o s :

uoo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vakare.

1 Yra užtikrinta ant to, jog jo pasekmes kaipo Speeijalistas gydyme 
f tujų ligų yra iš tikros ir ilgos praktikos, o ne iš knygų išsemtos.

S Dr. ALEKSANDRO O’MALLEY
J spasabas yra tai praktika per visą savo am- f
f žilį gydyme tųjų ligų ir per tikrą žinastį vi- f \

šokių moksliškų spasabų naudojime per jį. / \
i Jisai atiduoda savo tarnystę dėl jųsų, I 7^ j
f kuris per 25 metus datyrė, su pasikalbėjimu 1 ML /
L už dyką pas save asabiškai ar per pačtą, o jo \ Į
tė ofisuose randasi viskas ant pažinimo jųsų 
J ligų, be mažiausio kašto ant jųsų naudos.

į RUPTURA
Ar tai tikrą ar tuomlaikinę, arba vandeninę, gydau ant visados be 

J naudojimo peilio, skaudėjimo ar atsitraukimo no darbo. Be operacijos, 
į ‘ - NERVO-VITAL LIGA.
vĄ Nuo padūkimo jaunystoje, persidirbimo ir ištekėjimo, kurie sunai- 

daugyb^ žmonių ant viso gyvasčio, gydau ant visados. Kraujas, 
isi sąnariai išgydomi be jokių bjaurių gyduolių ar operacijų.

UŽSLĖPTOS LIGOS.
Kurios tankiai yra užslėptos, o tik duodasi pažint per kraują, ink­

stuose ir kituose sąnariuose. Dr. O’Malley X-ray ir kitos įtaisos greitai 
parodo liga ir priežastį. .

VERIKOSELE. ‘
Yra tai liga, ką gįslos užsikemša su juodu krauju privatiškose 

dalyse kūno, per ką pastoja gįslose kieti guzai ir neduoda dėl nuturos 
atlikti savo pareikalavimų, išgydau ant visados be bjaustymo, riŠtpįo 
ar skausmo. Vis<^ nervos buna drūtos ir sveikos, o vyriškumas vėla 
buna sugrąžintas. *. •

‘ Prisiųsk partinę markę nž 2c, o aplaikysl daktarišką 
knygutę sn abrozėliais už dyką.

Dr. O’Malley 158^.^a’«n^onP8t' J Wilkes-Barre, Pa.
Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai.

Lietuvių Moterų Progre- 
syviško Susivienijimo 

Komiteto Adresai:

Sekretorė:—K. A. Gilbaitienė, 
1514 Ross avė., Scranton, Pa*l

Finansų Sekretorė:—M. Olyta,
S. ETCor, 12-th and Rituerat* 

Philadelphia, Pa-
‘ ’ I

Iždininkė:—P; Stankuvienė,
1112 Blake avė., Brooklyn, N.Y.

Narė Pil. Kom. M. M. Rice, 
General Delivery, New York, N Y.

Narė Pif. Kom
144 Grand at., Brookly

litai ta,
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
x Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa. 
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudijimus (doviernastis) Išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvoj..

(aunuomenei perleidimhi smagaus laiko. Į 
iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai* | 
me, ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi

Lietuviškos dainos iš visu r nurinktos. Į 
Yra tai rankios iŠ 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: TSyy-1 
etiškos dainos. Pasakiškos dainos, Mito- Į 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos I 
apie girtybe. Meiliškos dainos, Juokau-1 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš I 
baudžiavos gadynių,Našlaiči dainos, I 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym-1 
outh, Pa, 1893, pusi. 496 ..............82.00

4 Apdaryta..........82.50 Į
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa, 1893, pusi. 483 81.50

Apdaryta.............. 82.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. I 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, Į 
pusi. 531 ................   81.50

Apdaryta ................  82.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 j 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir Šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas. M. D. Tomas L Ply­
mouth, Pa., 1904, pušį. 464'...... $1.50

TomasII, pusi. 564  ......... .  $1.75
Abu tomai  ........... $3.251

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau­
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Paraše Že- i 
maitė. Plymouth. Pa. 1899. pusi. 102 15d ]

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių' 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swigtochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa- j 
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iŠ= i 
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ..............    10c

Pasikalbėjimui apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81. ...<............ y........... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei­
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo fan­
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................ . 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32.................    10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie* 
nam^ priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin* 
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

„Lietuvos Lkkniukas“.
Laikraštis skiriamas darbo žmo­

nėms, eina kartą per savaitę, iš Vil­
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo­
kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau­
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams $1.75
Amerikoje metams $2.50

Ant pamatymo vienas num. 5c. 
Pinigus siųskite atstovui Amerikoje 
po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS, 
32B£ So. Hafeted st., Chicago, ID.

♦ New York*
J.M. Danielius, 64 Causevoort st.

Naugatuck, Conn. < .
A. Levandaūckas. . ’■ ''^F'

Scranton, Pa. ‘
J. Petrikis, 1514 Ross Ave

T So. Boston, Mass.
N’ Gendrolis, 224 Athens St*

■" Waterbury, Conn.
J, Zementauckas, 39 W. Porter SttJ^

Westwille, Ill. v
V. S. Kreivėnas.

New Britain, Conn. • įį
J. Mažeika, 28 Connertoii at. "

Turners Falls, Mass. - ,
K. P. Szimkonis box 671

Shenandoah, Pa.
J. Rudminas, 236 N. West sit k

Newirk, N.J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st<

E. St. Louis, Ill. c . T.
K. J.Baranauskas 452Collinavilleave 

KELIAUJANTIS AGENTAS
J. Stasiulevičius ■

OBNTRALISKV VIRŠININKŲ į,TiVYHtB 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Pirmsėdis: B. K. Balevičia, 
826 32-nd st., Chicago, 111.

Sekretorius: A. Ramanauckas, 
101 Oak st. Lawrence, Mass

Kasierius: A. J. Povilaika, 
804 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavycius, 
331 Barnes st., Plymouth, Pi.

Literatiškas Komitetas: 
J. Baltrušaitis, 

1815 Moyamensing avė.,
Philadelphia, Pa. 

_Jonas Ilgaudas,
3252 Halsted st., Chicago, Ill.

V. Szliakys, 
119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.

DOVANAI Temykite gerai! TIKRA! LIETUVIŠKA, DIDELE KRAUTUVĖ

V I C I C M C Puikiau8ių armonikų, skrlpkų, klernctų, triubų, koncertinų irV 1 u 1 £ M u daugybė kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių,

t
 lenciūgų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk­

suotų, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui­
kių britvų, albumų portretams, revolverių, Šaudyklių (strielbų), 
kišeninių lempukių, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatikų 
mokinfis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų dėl rašymo gromatų 

su puikiausiais apskaitymais ir dainomis — su konvertais tuzinas 25c., 5 tuzinai 
už $1.00, 1000 už $G.uo. Kas velitų sau ha parsitraukti, tegul prisiunčia už 5c 

markę ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują KATALOGĄ DOVANAI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Ai gvarantuoju, kid mint 
tavoras pirmos kliasos, 0 prekės pifosnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkup&ai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reilmlaujant katalogo paminėkit varda laikraščio, katrame matėt apgarsinimą. 
K. VILKEVICH. ^,112 Grand st,* Brooklyn, N. Y.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Speeijalistas nuo visokių

] DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ. %
į čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iŠ po spaudos, ■ kaip svietiš-
£ kas teip-pat ir maldų knygas.
| Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

1 J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
$ 120—124- Grand Street, 224 E. Main Street,
f Brooklyn,. N? Y. Plymouth, Pa.

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis

Vytautas,
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas
Paveikslų miera 22x28 colių.

y Prekė 35c. kolnas.
Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 

didumas 22x28. Prekė ll.oo.
Lietuvos maps, didumas 8x1,1. 5c
Pinigus prisiųsdamas adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & OO.
224 E. Main si

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, ne j ieškok rodos pas 
kokias nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo/priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry* 
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų ^Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vysčių savo sunkiai uždirbto cen-

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine- 
lems ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais- ....................  25c

Sausio Devinta* Šitoje knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petrapilės darbi­
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo' malda­
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi­
untė kari u menę į r tūkstančius išžudė. 
Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro­
oklyn, N/Y. 1908, pusk 40 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti­
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kalbon versta. - Plymouth, Pa. 1886 
pust 150 ....................... x................. 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama­
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun­
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie­
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plymouth 

4>a. 189^. pusi. 152 ........ .30c
Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti­

kimų penktos ir Šestos dešimties 19-tojo 
Simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio­
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai­
kus Lietuvoje, kaip ponai Žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo­
tas, apie žydų gudrybes ir tt, oi kny­
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 .......................................... 50c

Valkata* Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies­
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu­
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa­
mokinimas tėvams. IŠ latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........  10c

Vytauto Prisieta. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio‘1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du- 
mąi nuo gaisruojančių drutvietės griu­
vėsių, Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstatų jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisiekę 15 liepos 
1410 m. ant Zalgirės ir Eglekalnio lau­
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu- 

•mas 27IX21K Prekė,....................35c
' „Vienybė Lietuvninkų“. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00

Nuo 1899 metų iki 1908 „ .... 83.00 
Nuo 1903 metų iki 1908 „ .... $2,50 
Šitas-paminėtas laikraštis, arba rau­

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau­
kit.

Žemių Dulkės* Apysaka išlnųsų gi. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
Čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pust 226, ....................... 50C

Ženybta Paikių Miko. Kaip jam ne­
lemtai su ženyboms atsitiko, R lenkiš­
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmegut* J. Akuratero apysaka, H 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi 40 ................................. 15e

J. J. Putais iri. Brazys, 
1N-124 Sr»4 rt.

Bmkly*} M* T<

Alden, Pa.
W. Sarpalius.

Baltimore, Md.
J. Luis, 22 S. Green St.
f Brooklyn, N. Y.

VSGrand^St.
97Grand St.
217 Berry St.

52 Hudson Ave.
Cam bridgeport, Mass.

S. Gritz, 541 Main St
Chicago, Ill.

3252 S. Halsted St.
221 Wabansia Ave

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, * 211 1st St.

Feliksas Raulynaitis,
Box 196 Easton, Pa.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St

J ir K Broliai Abraiciai, 
Visiemsms žinomi Jan 22 metai biznije.

Laiko puikų Saliuną visokų gėrimų, 
kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi­
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai. -

Laiko arklius ir visokius vežimus dė' 
kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja,

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
J. ir K. BROLIUS ABRAIČIUS,

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Turime gyduoles nuo visokių li­
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū­
dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai jau tūkstančius padarė svei­
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy^ 
dome ir a-ilioie slaptoje užlaikome,

PINIGU ^SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai,' bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. “ - -

ŠIFKORTES. .
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir gr^čiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą. ;

£ skanaus alučio, porterio ir kve- 
g; penti cigarai. Salė.dėl draugys- 

čių ir šeip susirinkimų. i
^■ Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNĮ. k

f D=ro pasekme gydime specijališku ligų. /
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SODAS SVEIKATOS

Collins N
Kad

Brook ly

Telephone 1406 Greenpoint.

PUIKUS MOTELIS!

679 Milwaukee Avenue.

HOTELIS

60 YEARS’ 
EXPERIENCE

iZEMSATYSTm

KRAJOWA

1894 j

Prezidentą*. 
Vice-Prezident. 
Kaperius.

$ I s i d o r (M o u.
Parduodi laikrodžius sierflnius if kišeninius 

vyriškus ir moteriškus, žiedus, br&neoleus 
špilkas ir visokius auksinius daiktus, teipgi užsi- 
jlnia jq taisymu. Viskas už pigiausią prekę.

102 Main st. Plymouth, Pa.

ir moterišku su era: 
kome ir 1.1. vl»< 
itSeMnią Ir selp n««kA vaiki 
Baise Ir mergių---- *•>-•*—
pMirlBkime Ir 
prekę. VISOKĮ 

ĮKARK

<OĮĮHMįĮĮKII

Išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių, ir skreph&vimų.

skaudėjimo šonuose, sąnariuo­
se ir nenralgijoe ligos. Jau 
Samatiškai sveika ir viešai pa- 

ekavoja savo paveikslą atsių­
sdama.

Mra. .PRANCIŠKA 
ŠKLENABIENĖ,

(moteris Jono)
Route No 65, Ceresco, Neb

įtranų, klernetą. brttvą. dru 
parneoną. Talposgl dciego

kuoja$ labai aiškus drukas ir 
drūčiai padaryta, visa jos 
sistema gražiai sutaisyta. Ji 
parsiduoda po 10 dol., bet 
dabar ant trumpo laiko atpi­
ginta tik už 7 dol. Skrynelė 

2 dol.

Telephonas 817 Williamsburg

Antanas Staszauckas. 
laikau, puikioje vietoje Saliuną, uilaikau aka 

nlansiue gėrimus ir kvepšnčžus Cigarus. Lieta 
vlai nepamirškite atsilankyti pas savo vientauti. 
N©-ždor.Nesbitt ir B

' EAST PLYMOUTH

Hamburg, Red 
Siunčiame pini 

jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš-

218 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PL

Skanus Alus, puikiausia Arielka 
vtakis-» Vynas, Porteris, Elitu ir 
kvepenti Cigarai. Atsilankyki! pas 
seną biznierių ir pažystaaj

Parduodu laivakortes aat visokią liniją Ir stnn- 
čin pinigus JfvisAA dalis svieto. Daviernatti* 
[pavedimus raštų] atlikimui reikalų su M sako- 
I-Jos raidžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugulea (Fire Insurant*] ant visokių daiktų. Jeigu 
kurt atkeliavus] užlaikytų ksatlegaraėje, tegu 
aaakiaet prie manus, o a* jį isliaoeooeln.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, p busite 
užganėdinti.

Teisingas senas saliunlnkas Brooklyn^

AUGUSTAS KALVAITIS., 
<84 Metropolitan Avė. ir kr.Tnpav 

Rodney str.

Telephonas 8 S.

P: V Obiecunas&Co
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. Pittsburg, Pa.

į Laikau visokius gėrymus, kaipo tai:S 
i Alų, degtinę, visokį vyną, porterį ir j 
1 k vepenčius Cigarus. . . J
f Priek tam laikau kriaučystf. Ste- f 
Oliuotus siutus dirbu pagal vėliausią # 
f madą, už prieinamą prekę. Reikale £ 
I nepamirškit savo lietuvį, 
teSTd.^Wilkes-Barre.pJ 
£ Kotelis žemai, o kriaučystė viršui. <

Jonas S. Lopatto,
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu- 
rys advokatas pabaigęs Pennsyhanijos 
Unhendtetą), užsiima varymu provų vi­
suose tekinuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Beunott 
Building, kampe Public Square ir Not Ui 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas OfTiso 37
„ Resldencijos 1284-R.

Sirgęs per dų metu, skaudėji­
mu strėnų. krutinėjo dieglių, 
pinučių nesveikumo, svaigi­
mo ir sk&ndėjimo galvon, zva- 
mjimo autose ir abelno nusil­
pnėjimo aat sveikatos. Į >3 
dienų pilnai išgydytas, sn pa- 
tlėkavone ir paveikslą,- pri- 
siont£ patalpJut | laikraštį.

JOHN PAULINIS, 
Payette Co., Orient, Pa.

Clinton Ave. ir Hamilton Place,'
' * MASPETH, L. I.

Skanus. Alus, gardi Arielka, visoki 
Vynai ir kvepenti Cigarai. Vieta graži, 
prie girios, kaip Šioms dienoms- teip ir 
uedėliom galima praleist linksmai laiką.

Kas reikalauja tankiai kil­
notis, tai geriausia pirkti 
mašiną su skrynelė, kurią 
pasiėmęs i ranką kaip čema- 
danėli gali neštis kur nori.

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVĖ. (i. .< • . BR00KLYX, H. ’Z.

Tarpe Nbrth 9-tos ir 10-tos nlyčiog. ; k

AUGSTAL GUODOJAMAS DAKTARE! .
Jeigu kiti dėkgvoja už išgydymą, tai jau mano priderystė teipgi išreikš’! 

padėkavonę už išgydymą ligos, kurią nuo manus kaip sloginantį kalną nu- 
kasė, per galybę augšto mokslo ir gerai sutaisytų vaistų, kariuos man pri­
siuntė ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykumą suardytą sveikatą galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi didelį 
nusilpnėjimą, teipat vėliau ir mano inkstai buvo suvytę, drauge Ir vfens vi­
durinis organizmas buvo suiręs ir tik kaip lapas rudenije suvytęs, laukiau 
kada nukristi- Bet kad išskaičiau ialkraštije apie. Jąsą galingą gydymą ir 
grynus vaisins, tad atsišaukus ir atsiuntė man vaistus, kuriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nukasė, teip nuo manęs ligą, likausi 
pilnai sveikas. Tad ir dėkavoju už sanžinlškij ir gabų išgydymą. Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a gimęs, linksmas ir sveikas, o tai visiems 'oreliams 

v • <
lietuviams pranešu, idant kreiptasi prie Jus gydytis laike nelaimės ligos.

’ Pasilieku dėkingas ir visada garsinsiu Jūsų garbingą vardą, * 
JONAS SMIRNAVJCZM,

1625 Front st., Philadelphia, Pa

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
JC& Pranešu viideme lietuviams, 

, kad uždėjau didelė krantevą 
JUE^JL visokiųdzieforėllųir žiedų: 

kaipo tai, laikrodžių sieniniu,
■ 7 VLJXA Kišeninių čyito aukso ryriikų •< a ---------------,4k>m kvlM.

-ofrlų tMų

lOtts dideliam 
až prieinamą 
Ų MUZIKOS

The Collins New York Medical institute M 
(arti Broadway) ’ New Yorkb ■ '
1 5 po piet. Šventadieniais nnd 10 iki l.\ aa

Pati skrynelė..................
0 mašina........................ .

Dabar yra gera
PUIKIAUSIS SALIUNAS

JONO RAIŠO,
Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 

VjTiaš ir kvepenti Cigarai. .
Lietuviai, reikale užeikit pas savo 

tautietį, o visada busit užganėdinti.
769 Liberty Avė.

Kampas Shepperd Avė. '

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.
Kapttolas......................  100.000
Perviršis............. ..............  20.000

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų- B«s išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urč- 
diška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,

ant Koscinszkos Paro­
dos už rwpestinga, tei­
singa ir arttstkizhų isz- 
dirbimą.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už­
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel­
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Ave.

Brooklyn, N. Y.

ISZTasc Kobre
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str.; db^TO'VxZ"

Junior Typewriter yra tai 
naujausio išradimo drukuo- 
jainą mašina ir drukuoja teip 
greitai ir puikiai, kaip 
brangiausios mašinos. Ii yra 
su universalištcals raktais, 
teip kaip mašinos už $100.oo 
arba ir brangesnės 
Padaryta iš

Naujas Telephonas No. 8208

1 Jonas Dzedolikas
Lietuviškas* GRABORIUS

5<a a a a a Karietos 
ant veseilių 
laidotuvių 

----- 1 R ---- krikštynų 
Vežimai perkraustymui ir tt.

509 Main st. Kingston, Pa.

PUIKUUSIO.J VIETOJ SALRXAS

AND. LINONIO,

N earth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line 
3tar Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo 
gus, kurias O 7 
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ajit 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. ‘

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į deposits bankos ir mokam 
po3J- procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuc^aO dolerių ir vir­
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Imkimės nors sykį už rankų jj 
ir šelpki m viens kitą.
Reikalaudami šipkorčių va- 
žinoti i senąjį krajų, arba 
norėdami parsitraukti iš Tė- 
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
atsilankyti į L I E T U V Į S Z K Ą B A K Ą ,

Pigiai ir longvu budu galima įgit 
turtą,-Žemes šmotus (lotus) didumo 
20 x 100, 25 x 170 už ii95. ir bran­
gintu. parduoda

David P. Leahy Realty Co.
South Ozone Park, 
South Jamaica, L. I.

tiktai 6 minutas kelio nuo Brook­
lyn© City Line su „Traction” karu, 
įmokėti reikia 9 dolerius o likusius 
išsimoka po ii. dol. ant sanvaites.

Ant pareikalavymą,artenias žinias 
duoda
J. Buller, 16 Jewel Str., Green- 
point,' Brooklyn, N. Y.

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina zemiaa paminėtos ligas, nesendink, r.eatkieliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo: 
kosuliu kataro^ n^eikumo^ dusulid, trūnijo ir sunkaus kvėpavimu kepeny

irijik^t^ (kidiwys) ligos, viditrių ligos, 'iižki^jimo in skaudėjimo vidų-
Šonuose,' tii^tymuoseirpo kndine. Galix)s skaudėjinio, ūžimo ij' spiegimo ausyse; kraujo 

necystumo, išbėrimo- spuogais, juodgalvėms ir niežais. Nettralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visa kūną, kaady sgnarly ir nuo sutinimo, geltligės. f ISuo dbelno nusilpmjimo 
blogą sapną ir jaunystės išdykumo—sugriovimo sveikatos. Priepuolo, nerviškumo g nuo slaptą 
ligų,—kokio jos vardo ar skyriaus nebūtą.—Pustės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 
kojose,- rankose ir kitą visokią ligą vyrą kaip ir motorą: skausmingą, nejvgulidrišką ąntdrapc^

W. SLOMINSKA,
Mano Dirbtuwe tapo 

Apdowareota

/ SERGANTIEMS ŽYDI!
Jei tau nusibodo * landžioti pas visokius daktarpalaikius, varginti savo liga ir leisti jei įsisęnSti, 
per tų tų daktarų nesumanimą af neturėjimų gerų vaistų, arba jei tau nusibodo nuodintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad uogaii ligos i^J'dyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos • budo sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
negaišioms laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The Collins New York Medical Institutą į Dr. R. Mielke, kame pasekmingiausiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenėjusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dėkavoja už išgydimų ir bunų sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klausdami, kokia būda su tokia gera pasekmę 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laiką gydę, 
raukas nuleisdami apleidot :u‘* •**14n ”l i * r <i/'

‘ A Jcalzwrviac la^mrac. T®kiu bluiu> kad Tke C0UJ8&XEW YORK MEDICALIJiSTITCTAS zi-lSciKy nidS lengvas, užlaikomas geriausių diplomatų daktarų syecljalistų; vi8usiiirųapr&- 
šymus su atyda ištiria speeijališkai, nuo menkiausia iki svarbiausio ilgus apsireiškimo bei jos pamate, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikjttts vaistus išgydymui ligos ir silpnybių* nes šitas Institutas užlaiko didžiausią 
Laboratoriją vaistų iš viso sviete šalių, tar^kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur negalima 
gauti.' Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutas negali Ivsrhttis, per ką mokslinčiai ir pavadino tą

M. Inst. SODU SVEIKATOS!
i apdovanoja sergančius sveikata, tw aiškiai matyt iš daugybės 
įduodame čion kelias.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM^ 
pas JONĄ KULBOKĄ, |

Skanus Alus, gardi Arielka, visoki 9 
Vynai if kvepenti Cigarai; |
TURIU AGENTŪRA į 

Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje J 
vietoj, ant gerų išlygų, galima pirkt 
už pilną prekę ir ant išmokesčių. J 
Perkant už pilną prekę 15-tą procen- 
ta numažina. Si puiki vieta randasi <(

LINDEN, N. J. I
Nuvažiavimas dovanai. <i

Reikia dasižinot pas AGENTĄ J 
JONĄ KULBOKĄ ;

74 Grand Street, j 
kampas Wythe Av. Brooklyn, N. Y. /J
Vietoje, ką bankose pinigus pražu- 

dot, tai verčiaus nusipirkt lotą arba d 
namus, o tada pinigai niekad nep- £ 
ražus. Su guodone gero velyjantis

JONAS KULBOKĄ. 1

dėta į iaboi puikią skrynelę ir ją galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. 
Ji yra netiktai naudinga, bet ir reikalinga kiekvienai y patai, o už tokią 
prekę, tai kaip dykai. ž i ; - J

i Labai-puiki mašina drukavojimui.

i RADĘ MARKS 
gWHHHV Designs

r Copyrights 4c.
Auyone seading a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whetner an 
invention 1. probably patentable. Communlca- 
tionsstnetiy confidential. HANDBOOK on Patente 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
tpedal notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. largest cir­
culation of any scientific journal. Terms. $3 a 
yearrfour months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,BrM*ra’’ New York,
Branch Office, <525 K St, Washington, D. C.

os masines galima drukuoti 80 žodžių į minutą. 
no. Didumas mašinos 2x5*10 colių, Galima 
jolių platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Vo­

lelis su litaroms mainosi, ir tokiu budu ant jos galima drukuoti visokerio­
pose kalbose. Susideda iš 180 atskyrių dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Su-

13 S Penn^a Are. ' v ‘ | SILKES-BARRE, PA
Gyvenu locn&m savo name.

KARŪNŲ, SZARPŲ, h 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, eįl 
DERLŲ, • MARSZAL-q’Kp 
KINIŲ LAZDŲ iy tt. į ĮWj-1 

Turiu už garbę apreikszti guo- lt4*lotiniems Kunįgams Ir guodotin. 1 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- y 
sus angszcziaus paminėtus dsij- 
tns Plgiausei, Teicinsriaiisei 
ir Goriausei, nes per 30 metij K 
nžsilmdama iszdirbimals įgijau M
geriansę praktiką ir dė] lo galiu fl
viską padirbt pigiau ir geriau &e- ■
gu^citi fabrikai. 9

fiu guodone •
W. S4A)MLNSKJU«79MIL5UVKE£ A V.

Lietuviškas Dziegornikas
SzitfOmi užsiimu jau 20 metų.

Įgįįfo Už! alk an visokios rusiee lalk 
rodžius, sieninins, pastatomu 

Kišeninius vyriškos moteris 
kns. snkf-lntns ir sktadriulns 
retėžėtiue. visokius žiedus, api 

,7 V. įkas, suskarlns ir branzalietea
7, teipgi vinčlavoaei žiedus, sode
Į‘ d Ja literas, dieną, mėnesį metn

'V vardais dyxai, Telpoęl tei 
u san sites viatą paminėtus ir n 

paminėtus dalytus. Gausite už 
pigią prekę anataakanče rasyte.

Norinti užsiorderluoi laikrodėlį auksinį ar aids 
brlnį, ar paanksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą Ir 50 et., o mee pritini i m ant JKxpreeo ir 
peržiurėja* xali užslmokėt pinigus Ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 GrzndlStreet, Brooklyn, N. Y.

In 7 dienas per marias.
Parduoda Laivakorte*, siunčiu pinigus Ir da- 

vlernaste* į visas dale svieto-
PsHnodu’Laikrodėllus, lendngėlus, Žiedus 

aaslaėllM groin atoms drukuot |4 iki >100.

G.fJ. JE8ZMANT, 
171 N. Main sti P»ttston, Pa.




